



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 17/2012
OBJETO: Contratação de empresa apta a aplicação de curso.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DE CÂMARAS MUNICIPAIS DO PARANÁ
 CNPJ: 02.578.940/0001-98
VALOR: R\$ 760,00 (setecentos e sessenta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 30/2012
OBJETO: Confeção de 600 convites para a posse dos vereadores e prefeito.
CONTRATADA: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA
 CNPJ: 02.426.701/0001-12
VALOR: R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.63.01 – Impressos em Geral de Uso Interno.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 31/2012
OBJETO: Colocação de divisórias em quatro salas, incluindo mão de obra, material e serviços complementares.
CONTRATADA: VALDECI APARECIDO DOS SANTOS - ME
 CNPJ: 85.485.456/0001-41
VALOR: R\$ 5.335,00 (cinco mil trezentos e trinta e cinco reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.16.00 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

APARECIDO FERRAZ
Secretário de Administração

EXTRATOS CONTRATUAIS

Poder Legislativo
 Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contrato nº. 70/2012
 Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DE CÂMARAS MUNICIPAIS DO PARANÁ
 Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento legislativo, para 02 (dois) vereadores: Mário Cesar Marcondes e Élio Cezar Alves dos Santos, referentes ao curso de capacitação: "O Encerramento da Legislação no âmbito do Processo Legislativo", cujas disposições e demais especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade nº 17/2012, o qual fica fazendo parte integrante do presente.
 Valor: R\$ 760,00 (setecentos e sessenta reais)
 Data: 04/12/2012
 Contrato nº. 71/2012
 Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: GRÁFICA EXECUTIVA LTDA
 Objeto: Prestação de serviços para confecção de: (01) 600 (seiscentos) impressos, destinados ao convite para posse de prefeito, vice-prefeito e vereadores, em papel couche, 25g, impressão 4x0, formato 210 x 148 mm, e (02) 600 (seiscentos) envelopes tipo saco, branco, 16 x 22 cm, sem timbre, conforme especificações constantes do Processo de Dispensa nº 30/2012.
 Valor: R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
 Data: 04/12/2012
 Contrato nº. 72/2012
 Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
 Contratado: VALDECI APARECIDO DOS SANTOS - ME
 Objeto: Prestação de serviços de instalação e colocação de divisórias em 04 (quatro) salas do prédio da Câmara Municipal, incluindo portas e janelas de vidro temperado 08 mm, incluída toda a mão-de-obra, material e serviços complementares, conforme descrições e especificações constantes do Processo de Dispensa nº 31/2012.
 Valor: 5.335,00 (cinco mil trezentos e trinta e cinco reais)
 Data: 04/12/2012

DECRETO Nº 19583

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora TÂNIA APARECIDA MERCER SUAREZ, matrícula n.º 8.762, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Educação Infantil, lotada no CMEI – Mário Quintana, na Divisão de Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 05 de novembro de 2012 a 19 de novembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18586/2012.
 Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.
 Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19584

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especialpor quinquênio de exercício, a servidora ELOINA ANTUNES TEIXEIRA, matrícula n.º 7.659, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Escola Municipal Dom Bosco, na Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 03 de dezembro de 2012 a 02 de março de 2013, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18064/2012.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2597

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,
R E S O L V E
 Art. 1º Promover o enquadramento das servidoras, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.

MATR	NOME DO SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	PROTOCOLO	A PARTIR
9503	DEISE SCHONBACHLER	PROFESSOR	III	"B"	18969/12	23/11/2012
7130	ODALIZA DE PROENÇA RODRIGUES	PROFESSOR	III	"H"	18961/12	23/11/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19600

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º RETIFICAR o Parágrafo Único do Art. 1º do Decreto Municipal nº 17.891 de 09 de maio de 2011, conforme abaixo:
 De: Parágrafo único. O Alvará de Funcionamento Provisório terá validade 12 (doze) meses e será expedido pela Secretaria Municipal de Finanças, mediante requerimento.
 Para: Parágrafo único. O Alvará de Funcionamento Provisório terá validade de até 12 (doze) meses e será expedido pela Secretaria Municipal de Finanças, mediante requerimento.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de dezembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

- GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
- SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
- SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

PORTARIA Nº 2589

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Especial para supervisionar e fiscalizar o Concurso Público nº 01/2012, para o provimento de cargos vagos e cadastro de reserva para Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – PR abaixo, em atendimento às normas legais e, em especial, aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, expressos no Artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de direito:

NÍVEL SUPERIOR					
Seq	Cargo	Área de Atuação / Especialização/ Formação	Área de Atuação	Nº Vagas	PNE
1	Técnico Municipal de Nível Superior I	Enfermagem	Intervencionista	CR	
2	Técnico Municipal de Nível Superior I	Enfermagem	Obstetra	4	
3	Técnico Municipal de Nível Superior I	Medicina		28	4
4	Técnico Municipal de Nível Superior I	Medicina	Intervencionista	CR	
5	Técnico Municipal de Nível Superior I	Medicina	Psiquiatria	2	
6	Técnico Municipal de Nível Superior I	Engenharia Ambiental		1	
7	Técnico Municipal de Nível Superior I	Engenharia de Segurança do Trabalho		1	
8	Técnico Municipal de Nível Superior I	Turismo		1	
9	Técnico Municipal de Nível Superior I	Pedagogia		1	

NÍVEL TÉCNICO					
Seq	Cargo	Área de Atuação / Especialização/ Formação	Área de Atuação	Nº Vagas	PNE
10	Técnico Municipal de Nível Médio I	Ambiental		1	
11	Técnico Municipal de Nível Médio	Topografia		1	
12	Técnico Municipal de Nível Médio	Turismo		1	

NÍVEL MÉDIO COMPLETO					
Seq	Cargo	Área de Atuação / Especialização/ Formação	Área de Atuação	Nº Vagas	PNE

Art. 2º A Comissão Especial será composta da seguinte forma:

IRINEU GOBO FILHO	RG: 2.035.235-3	PRESIDENTE
ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS	RG: 6.511.784-3	MEMBRO
SANDRO ROMÃO	RG: 5.897.668-7	MEMBRO
JOÃO VALDECI FONTINELLE	RG: 4.255.430-8	MEMBRO

Art. 3º Os trabalhos dos membros da Comissão Especial, serão remunerados em conformidade ao disposto na Lei Municipal nº 1394/03.

Art. 4º Ficam atribuídas responsabilidades à empresa CLICK SOLUÇÕES TÉCNICAS, ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS LTDA pela organização, desenvolvimento e execução de todas as provas e etapas do Concurso Público nº 01/2012, em conformidade ao disposto no Contrato nº 110/2012, oriundo do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 128/2012, contido no protocolo nº 8524/2012”.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2598

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, a Portaria n.º 2592 de 13 de novembro de 2012, o qual passa a ter a seguinte redação:

De:

MATR	NOME DO SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	PROTOCOLO	A PARTIR
9281	ROSILDA DE SOUZA	PROFESSOR	I	"A"	17246/12	22/10/2012

Para:

MATR	NOME DO SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	PROTOCOLO	A PARTIR
9381	ROSILDA DE SOUZA	PROFESSOR	I	"A"	17246/12	22/10/2012

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos da referida portaria.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2594

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,
R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento das servidoras, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.

MATR	NOME DO SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	PROTOCOLO	A PARTIR
9510	LUCIANA MESSIAS RIBAS DE PAULA	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	II	"B"	18277/12	12/11/2012
9506	INDIANARA MOREIRA CAMARGO	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	II	"B"	18370/12	12/11/2012
9444	CLAIR CARNEIRO DE OLIVEIRA	PROFESSOR	II	"B"	18360/12	12/11/2012
8785	MARIA DENISE ALVES PINTO	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	III	"C"	15405/12	19/09/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de novembro de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 197/2012 PROTOCOLO Nº 16420/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 19284 de 05/10/2012 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:							
CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO CNPJ: 04.911.354/0001-49							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Balas mastigáveis, sabor natural de frutas, entre elas: abacaxi, banana, coco, framboesa e maçã verde, ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ácido cítrico e ácido láctico, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja, aromatizantes e corantes naturais curcuma e carmin de cochonilha, não contém glúten, embaladas individualmente e a embalagem secundária deve conter no mínimo 700 g	PRODAS	EMB	195,00	7,00	1.365,00
1	3	Bombom sortido em embalagem de 400g	NESTLÉ	CX	35,00	6,99	244,65
1	6	Pirulito psicodélico com as seguintes especificações mínimas: em formato redondo espiral colorido com 4,5 cm de diâmetro. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, acidulante ácido cítrico, aroma artificial de tutti-frutti, corantes artificiais: amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, azul brilhante e vermelho 40, corante dióxido de titânio. Contém Tartrazina. O pirulito deverá ser acondicionado em embalagem individuais. Pacote com 50 unidades.	FLORESTAL	PCT	145,00	18,00	2.610,00
TOTAL							4.219,65
LOGVEM COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 11.073.844/0001-89							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Bombom com as seguintes especificações mínimas: recheado com creme de amendoim, waffer e cobertura de chocolate branco embalagem de 01 kg.	TI	KG	305,00	27,45	8.372,25
1	4	Goiabada tipo casção, ingredientes, polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, acidulante ácido cítrico e estabilizante pectina. Sem contém glúten. Embalagem com no mínimo 350 g.	GUARI	UN	20,00	2,25	45,00
TOTAL							8.417,25
ITENS DESERTOS: 05 e 07.							
VALOR TOTAL: R\$ 12.636,90							

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 21 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito



Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro - CEP 84261-640 - Telêmaco Borba - Paraná.
Fone: (42) 3272-1461 - Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratb@uol.com.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 173/2012

SÚMULA: "APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, RELATIVA AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010".

Art. 1º. Fica aprovada a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, relativa ao exercício financeiro de 2010.

Art. 2º. Em consequência das determinações do "caput" do artigo 1º deste Decreto, fica acolhido o ACÓRDÃO Nº 239/12 – S2C, de 27 de junho de 2012.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de dezembro de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
PRESIDENTE

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão N.º 198/2012
PROTOCOLO Nº 16397/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 19284 de 05/10/2012 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:							
R ANTUNES DE LIMA E CIA LTDA CNPJ: 05.516.868/0001-62							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
7	1	Câmera digital com as seguintes especificações mínimas: Com 14,0 megapixels; Com sensor CCD de 1/2,3 polegadas com filtro de cores primárias; Mídia de armazenamento memória interna de 23 MB, cartão de memória SD, cartão de memória SDHC; Comunicação USB; Formato de arquivo: imagem fixa: JPEG, Vídeo AVI (Motion JPEG) com som, Audio formato Wave, som Monaural (atende a norma de sistema de arquivos para câmeras digitais); Números de pixels gravados: L: 4:3 (4.288 x 3.216), 3:2 (4.288 x 2.864), 16:9 (4.288 x 2.416); M: 4:3 (3.072 x 2.304), 3:2 (3.072 x 2.048), 16:9 (3.072 x 1.728); S: 4:3 (2.048 x 1.536), 3:2 (2.048 x 1.360), 16:9 (1.920 x 1.080); Objetiva com zoom óptico de 18x, F3.1 (grande angular) - F5.6 (telefoto); Zoom digital de 6,5x; Abertura grande angular: F3.1, F6.4; Telefoto: F5.6, F11 com filtro ND; Distância focal (a partir da superfície da lente): Normal: (grande angular) 40 cm a infinito; (telefoto) 2,5 m a infinito; Macro (grande angular) 5 cm -3,0 m; (telefoto) 1,8 - 3,0 m; Super Macro 2 cm - 1,0 m; Modos de exposição: Seletor de modos: SR AUTO (reconhecimento de cena), AUTO, P,S,A,M, Custom, Movie, Panorama, SP; SP luz natural, luz natural com flash, retrato, paisagem, esporte, noite, noite (tripé), fogos de artifício, entardecer, neve, praia, festa, flor, texto, sorriso, variação de zoom; Velocidade do obturador: (modo Auto) 1/4 seg. a 1/2000 seg. (todos os outros modos) 8 seg. a 1/2000 seg.; Com tela de LCD TFT colorida de 03 polegadas, 230.000 pixels, área de cobertura de 97%; Gravação de vídeo: 1280 (1280 x 720; HD), 640 (640 x 480 pixels; VGA), 320 (320 x 240; QVGA)/(30 quadros/seg.) com som monaural (a função zoom pode se usada durante a gravação de vídeo); Com gravação de áudio Com dupla estabilização da imagem; Com zoom instantâneo; Conexões: Mini USB, mini HDMI, PictBridge; Alimentação através de bateria alcalinas tipo AA (já inclusa com a câmera); Devera vir incluso com a câmera 04 baterias alcalinas AA, acoplador DC, 04 adaptador de energia AC, cabo USB-A/V, CD Room, tampa da lente, alça de ombro, 01 cartão DS de 02 GB, bolsa para transporte, manual de instruções e termo de garantia em português.	FUJIFILM	JUN	1,00	765,67	765,67
24	1	Projeto multimídia nas seguintes especificações mínimas: Resolução real 1024x768 (XGA); Suporta resolução SXGA1280 x 1024; Display com tecnologia LCD; Luminosidade 3000 Lumens; Suporta formato de tela normal de 4:3 ou Widescreen de 16:9; Conexão com micro PC, áudio, S-video e vídeo RCA; Contraste mínimo 500:1; Distância de Projeção 1,1 - 10,5 M; Tamanho de Projeção da tela 30 até 300 Polegadas; Número de cores 16.7 Milhões Terminais de entrada para 2 computadores padrão D-sub 15 pin; Entrada de vídeo padrão S-Vídeo Mini DIN 4pin e Vídeo Composto padrão RCA; Entradas de áudio para computador mini jack estéreo e 3.077,06 3.077,06 para vídeo estéreo padrão L/R RCA; Correção digital de efeito trapézio; Compatibilidade de sinal de vídeo com PAL-M, PAL-N, SECAM, NTSC, NTSC4.43 (480i/P, 576i/P, 720P, 1080i); Duração da fonte luminosa (Lâmpada) com vida útil de 3000 horas no modo alto brilho /standart; Possui mecanismo de resfriamento para a proteção da lâmpada permitindo que o projetor possa ser desligado imediatamente sem a necessidade de espera para a ventilação; Lente com recurso de zoom e foco (manual); Alimentação bivolt automático 110V/220 V em 50-60Hz.; Cabo para conexão de micro padrão PC; Cabo de alimentação e controle remoto.	EPSON	UN	1,00	2.342,01	2.342,01
TOTAL							3.107,68

ITENS FRUSTRADOS: 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28.

ITENS DESERTOS: 01 e 02.

VALOR TOTAL: R\$ 3.107,68

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 26 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 184/2012
PROTOCOLO Nº 14149/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:							
SAUBER QUIMICA – IND. E COM. DE PROD. DE LIMP. LTDA – ME CNPJ: 12.157.539/0001-38							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Desengraxante líquido nas seguintes especificações mínimas: Alcalino; Detergente tipo Solupan; Composição: sulfônico, tensoativos, aditivos e corantes; Diluição 1:10; Não contém perfume; Bombona com 200 litros. Para uso em limpeza de chassi, motores, equipamentos, pisos com graxa, etc.	SAUBER QUIMICA	BB	3,00	213,00	639,00
2	1	Detergente ácido (Intercep) nas seguintes especificações mínimas: Detergente automotivo concentrado; Composição: mistura de ácidos orgânicos e inorgânicos e tensoativos aniônicos; Diluição 1:30; Para uso em limpeza de chassi, motores, equipamentos, rodas, máquinas, etc.; Bombona com 200 litros	SAUBER QUIMICA	BB	3,00	226,00	678,00
TOTAL							1.317,00

ITEM FRUSTRADO: 03

VALOR TOTAL: R\$ 1.317,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

LEI Nº 1976

SÚMULA: "ALTERA ANEXOS INTEGRANTES DA LEI 1918/2012 DE 30/07/2012 - LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA PARA O EXERCÍCIO DE 2013."

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º Para fins de compatibilização com os Orçamentos do Executivo Municipal, Legislativo Municipal e Fundo de Previdência Municipal para o exercício de 2013; ficam revisados, alterados e aprovados os Anexos da Lei 1918 de 30/07/2012 - Lei das Diretrizes Orçamentárias, conforme documentos em adendo demonstrados abaixo:

- Metas Anuais.
- Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores.
- Anexo de Metas e Prioridades

Art. 2º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2013, mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos, da Lei Municipal nº 1760/2009 - PPA 2010/2013 fica alterado as metas físicas e financeiras dos programas e ações conforme Anexo Resumo das Ações por Órgão/Unidade.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2013 ficam incluídas as ações nos programas constantes da Lei Municipal nº 1760/2009 - PPA 2010/2013, conforme demonstrativo:

Programa 0401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA		
Ação	Descrição da Ação	Valor
035	Regime Especial de Pagamento de Precatórios - TJ	1.518.000,00
036	Funcionamento da Guarda Municipal	1.410.000,00
Programa 0803 - GESTÃO ADMINISTRATIVA		
Ação	Descrição da Ação	Valor
016	Transferência ao Programa APAE	450.000,00
Programa 1001 - SAUDE PARA TODOS		
Ação	Descrição da Ação	Valor
019	Funcionamento do Conselho Municipal de Saúde	4.300,00
020	Manutenção das Atividades do Fundo de Recursos Municipais Antidrogas	48.300,00
021	Manutenção das Atividades do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF	180.000,00

Art. 4º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2013 fica excluída a ação 032 - Construção de Novo Prédio Sede no programa 0401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA constante da Lei Municipal nº 1760/2009 - PPA 2010/2013.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro de 2012.

Celso Elli Burakovski
Controlador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 140/2012
PROTOCOLO Nº 12024/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA		CNPJ: 79.138.509/0001-55					
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Almofadas com as seguintes especificações mínimas: Enchimento 100% polipropileno Estampa: Colorida Descrição: Capa com Zipper Invisível Tamanho: 45cmx45cm Tecido Sarja: 76% Algodão 24% Poliéster	RITCHELLY	UN	15,00	8,97	134,55
9	1	Toalha de banho com as seguintes especificações mínimas confeccionada em 100% algodão, gramatura 360 g/m2, medidas 40 cm de largura por 140 cm de comprimento, cores variadas	ATLANTICA	UN	50,00	9,98	499,00
9	2	Toalha de banho para recém nascido, seguintes especificações mínimas: Com capuz; Composição: 100% algodão Dimensões: 0,70x 0,90 m Cor: branca com estampas	ATLANTICA	UN	30,00	9,66	289,80
9	3	Toalha de rosto com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em 100% algodão, Gramatura 330 g/m², Medindo: 40 cm de largura por 70 cm de comprimento, Na cor branca.	ATLANTICA	UN	51,00	3,93	200,43
TOTAL							1.123,78

FACIL COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIP. LTDA - ME CNPJ: 15.553.818/0001-09

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Colchão de solteiro com as seguintes especificações mínimas: Densidade 33, Largura mínima de 88 centímetros, Comprimento mínimo de 188 centímetros, Altura mínima de 14 centímetros, Composição da espuma: 100% poliuretano, Composição do revestimento: 100% poliéster.	RG	UN	6,00	135,20	811,20
5	2	Colchonete, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em espuma expandida de 05 centímetros densidade de 28 revestimento em vinil, com zíper medidas: 62 centímetros de largura, 1,30 metros de comprimento, Garantia de 06 (seis) meses.	RG	UN	10,00	36,87	368,70
TOTAL							1.179,90

GBR INDUSTRIA E COM. DE TECIDOS E CONFECCOES LTDA CNPJ: 01.488.109/0001-82

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Camisola hospitalar Com as seguintes especificações mínimas: Para pacientes, 100% algodão Após enchimento 110cm de altura, frente 65 cm de altura não transparente tamanho G lisa, resistente a multiplas lavagens solidez ao cloro, gola redonda, sem manga.	POLINE	UN	120,00	22,08	2.649,60
3	1	Campo cirúrgico inteiro com as seguintes especificações mínimas: 120 x 120 cm 100 % algodão Brim pesado Cor: verde oliva	POLINE	UN	45,00	18,35	825,75
3	2	Campo cirúrgico inteiro com as seguintes especificações mínimas: 80 x 80 cm 100 % algodão Brim pesado Cor: branco	POLINE	UN	60,00	12,93	775,80
3	3	Campo cirúrgico inteiro com as seguintes especificações mínimas: 60 x 60 cm 100 % algodão Brim pesado Cor: branco	POLINE	UN	80,00	10,27	821,60
3	4	Traçado para cama hospitalar, com as seguintes especificações mínimas: Tecido duplo Dimensões: 100x150 c m Cor: branco Composição: 100% Algodão	POLINE	UN	15,00	28,52	427,80
7	1	Jaleco com as seguintes especificações mínimas: Manga longa, Na cor branca; Tamanho: G Confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%), Com gramatura de 180g/m2 Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	50,00	28,20	1.410,00
7	2	Jaleco com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%) cor branca, com botões na parte interna, com vista coberta, cava larga, com pesponto. Dois bolsos chapados na parte inferior, com barra virada e um bolso na parte superior. Gola esporte, sem contorno, costura de pesponto duplo no ombro. Com abertura de 15 cm. Tamanho M. Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, Deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	10,00	28,20	282,00
7	3	Jaleco com manga curta, com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Tamanho: M Confeccionado em tecido de sarja microtel; Com gramatura de	POLINE	UN	40,00	25,30	1.012,00

		113g/m²; Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	14,00	25,30	354,20
7	4	Jaleco com manga curta, com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Tamanho: G Confeccionado em tecido de sarja microtel; Com gramatura de 113g/m²; Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	15,00	25,30	379,50
7	5	Jaleco com manga curta, com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Tamanho: P Confeccionado em tecido de sarja microtel; Com gramatura de 113g/m²; Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	4,00	25,30	101,20
7	6	Jaleco com manga curta, com as seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Tamanho: GG Confeccionado em tecido de sarja microtel; Com gramatura de 113g/m²; Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	2,00	25,30	50,60
7	7	Jaleco, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%) cor branca, com botões na parte interna, com vista coberta, cava larga, com pesponto. Dois bolsos chapados na parte inferior, com barra virada e um bolso na parte superior. Gola esporte, sem contorno, costura de pesponto duplo no ombro. Com abertura de 15 cm. Tamanho G. Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado. Deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	3,00	25,30	75,90
7	8	Jaleco, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%), Cor branca, com botões na parte interna, com vista coberta, cava larga, com pesponto. Dois bolsos chapados na parte inferior, com barra virada e um bolso na parte superior. Gola esporte, sem contorno, costura de pesponto duplo no ombro. Com abertura de 15 cm. Tamanho P. Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, Deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	6,00	28,20	169,20
7	9	Jaleco, com as seguintes especificações mínimas: Manga longa; Na cor branca; Tamanho: GG Confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%), Com gramatura de 180g/m2 Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, especifico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	24,00	28,20	676,80
7	10	Jaleco, com as seguintes especificações mínimas: Manga longa; Na cor branca; Tamanho: P Confeccionado em Oxford 100% Poliéster (100%), Com gramatura de 180g/m2 Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita	POLINE	UN			

		serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, específico de cada setor requisitante.						
7	11	Jaleco, com as seguintes especificações mínimas: Manga longa; Na cor branca; Tamanho: M Confeccionado em Oxford 100%, Poliéster (100%), Com gramatura de 180g/m2 Com gola esporte, Fechamento na parte frontal através de botões na cor branca; Deverá ser feita serigrafia colorida (6 cores) medindo 25x20cm, com dizer aproximadamente 10 letras, colorido, modelo Word, na manga direita, centralizado, deverá ser serigrafado o brasão da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, colorido, medindo 8cmx9cm, na manga esquerda Logo da Secretaria de Saúde, colorido, medindo 8cmx9cm, específico de cada setor requisitante.	POLINE	UN	52,00	28,20	1.466,40	
10	1	Travesseiro hospitalar com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em flocos de espuma em poliuretano, impermeável, lavável, antialérgico, capa/fronha soldado eletronicamente em couvrin, com fechamento em zipper, com respiros densidade 20 nas medidas 60 x 40 cm.	POLINE	UN	104,00	44,67	4.645,68	
10	2	Travesseiro para bebe Com as seguintes especificações mínimas: Cor pastel, Espuma 100% látex antisufocante, Não esquenta, Antialérgico e indeformável, Revestimento 100% algodão.	POLINE	UN	10,00	28,90	289,00	

TOTAL 16.413,03

LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA CNPJ: 02.538.222/0001-98

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
8	1	Protetor para leito hospitalar com as seguintes especificações mínimas: Plástico impermeável; protegido contra penetração de microorganismos; com elástico em toda extensão; dimensões: 1,90x0,90x0,15 metros; Composto de 100% policloreto de vinila (PVC) Cor: branco	ERFLEX	UN	60,00	18,17	1.090,20

TOTAL 1.090,20

REQUINTE ENXOVAIS LTDA CNPJ: 74.705.443/0001-14

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
6	1	Fronha avulsa lisa com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em malha 100% algodão, Medindo: 30 cm x 40 cm.	REQUINTE ENXOV AIS	UN	105,00	9,46	993,30
6	2	Lençol com as seguintes especificações mínimas: Para uso em maca; Composição 100% algodão; 180 fios; Com tratamento antimicrobiano; Com elástico em toda a volta; Cor branca; Largura 90 cm; Comprimento 210 cm;	REQUINTE ENXOV AIS	UN	3,00	24,48	73,44
6	3	Lençol com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em 100% algodão; 200 fios; Sem elástico; Medidas: 230 cm x 240 cm; Cor branca.	REQUINTE ENXOV AIS	UN	575,00	35,52	20.424,00
6	4	Lençol de solteiro com as seguintes especificações mínimas: com elástico em toda a volta com medidas: 2,00 m x 0,90 m x 0,30 m; composição 100% algodão; cor azul liso sem estampa.	REQUINTE ENXOV AIS	UN	555,00	16,46	9.135,30
6	5	Lençol para berço com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em malha 100% algodão, Com elástico em toda volta, Medindo: 110 x 160 cm.	REQUINTE ENXOV AIS	UN	10,00	22,90	229,00

TOTAL 30.855,04

ITEM DESERTO: 04.

VALOR TOTAL: R\$ 50.661,95

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

DECRETO N.º 19591

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, **RESOLVE**

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ADRIANE COLTRI MUSSAMBANI, matrícula n.º 8.106, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Superior I – Serviço Social, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 19 de novembro de 2012 a 03 de dezembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 18939/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de dezembro de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 147/2012 PROTOCOLO N.º 12336/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 18375 d 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor: **ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME** CNPJ: 14.227.560/0001-98

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Caixa de arquivo morto com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em polionda 2 painéis impressos, na cor preta, impermeável e lavável, dimensões 350x245x135mm cor azul.	ALAPLAST	UN	1.700,00	1,65	2.805,00
1	14	Clips com as seguintes especificações mínimas:tamanho 4/0, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	GASFER	UN	125,00	4,10	512,50
1	19	Papel carbono com as seguintes especificações mínimas: em película poliéster, medindo formato 297 x 210mm; caixa com 100 folhas.	HARDCOOP	CX	50,00	9,24	462,00
1	36	Pasta simples de papelão com as seguintes especificações mínimas:plasticado, pesando 290g/m2, largura 230 mm, altura 350 mm, grampo e trilho de metal, cores variadas.	COLLORP ESS	UN	11.600,00	0,48	5.568,00
1	44	Pasta em L com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno, formato ofício 230 x 33,0 cm, espessura 0,15, incolor.	JOCAR	UN	3.500,00	0,32	1.120,00
1	50	Clips com as seguintes especificações mínimas: tamanho 3/0, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	GASFER	UN	125,00	4,05	506,25
1	53	Gratite 0,9 mm com as seguintes especificações mínimas: com espessura/diâmetro de 0,9 mm, graduação (2b), cor preta, tubo com 12 minas.	LEO E LEO	TB	100,00	0,19	19,00
1	79	Estêncil a álcool com as seguintes especificações mínimas: folhas hectografadas, caixa com 100 folhas.	HARDCOOP	Y	150,00	19,35	2.902,50
1	83	Glitter escolar com as seguintes especificações mínimas: composto de partículas de pvc metalizadas; destinado para trabalhos escolares; com boa apresentação visual; sem resistência a lavagem ou a solventes; acondicionado em frasco plástico; contendo 3,0 gramas; cores variadas.	HONEI	UN	50,00	0,28	14,00
1	95	Grampeador tipo profissional com as seguintes especificações mínimas: grampeador, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade 15 a 210, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23.	JOCAR	UN	20,00	24,78	495,60
1	100	Clips com as seguintes especificações mínimas: tamanho 1/0, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	GASFER	UN	75,00	4,08	306,00
1	104	Caderno de linguagem com as seguintes especificações mínimas: com espiral com 96 folhas; Tamanho 148 x 210 mm.	CREDEAL	UN	20.300,00	0,93	18.879,00
1	107	Papel jornal, com as seguintes especificações mínimas: gramatura 49 gr/m²; medindo 215 x 315 mm, cor: pardo; pacote com 500 folhas.	RST	PCT	100,00	7,88	788,00
1	114	Clips 0/0 com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em arame galvanizado; espessura da arame 1,00 mm; formato paralelo; caixa com 500 gramas. Deve conter na embalagem dados do produto, dados do fabricante, data de fabricação.	GASFER	UN	75,00	4,08	306,00
1	116	Cola permanente para tecido com as seguintes especificações mínimas: a base de resina acrílica em emulsão; usada para fixar o tecido no suporte de madeira; antes da pintura, embalagem com 37 gramas.	ACRILEX	UN	30,00	0,92	27,60
1	122	Envelopes plástico com as seguintes especificações mínimas: para pasta catálogo, tamanho A4, 02 furos, com espessura de (0,15)micras, transparente.	DAC	UN	300,00	0,10	30,00
1	137	EVA com as seguintes especificações mínimas: com espessura de 2 mm, medindo 600 mm x 400 mm, lavável, atóxica, textura homogênea e lisa. Cores variadas.	LEONORA	UN	25.800,00	0,74	19.092,00
1	141	Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as seguintes especificações mínimas: branco, acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	RIPAX	UN	18.000,00	8,46	152.280,00
1	146	Canela para retroprojeto, cor preta com as seguintes especificações mínimas: pontapoliacetado de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm, tinta resistente a água, corpo cilíndrico, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	RADEX	UN	400,00	0,98	392,00
1	147	Canela para retroprojeto, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: pontapoliacetado de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm, tinta resistente a água, corpo cilíndrico, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	RADEX	UN	1.100,00	0,98	1.078,00
1	161	Canela marca texto, com as seguintes especificações mínimas: corpo confeccionado em plástico rígido da mesma cor NT da tinta da caneta, formato cilíndrico, com tampa e prendedor de bolso, ponta confeccionada em poliéster chanfrado, não recarregável, tinta na cor amarela, verde ou vermelha. Deverá vir gravado no corpo da caneta, de forma permanente, a marca comercial da caneta.	MASTERPRI	UN	3.000,00	0,38	1.140,00
1	166	Fita crepe, com as seguintes especificações mínimas: composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas, resistente a impermeável, medindo 18 mm de largura e 50 m de comprimento cada rolo, resistência a tração de 3.000 kg/for, alongamento a ruptura de 10%, espessura total de 0,120 mm. Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem ou no tubete, a marca comercial do produto e o prazo de validade ou data de fabricação.	ADELBRAS	UN	5.500,00	1,55	8.525,00
1	185	Clips para papel com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, tamanho 8/0 embalagem com 500 gramas. Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, o número ou tamanho do clips e o peso líquido por embalagem.	GASFER	UN	1.000,00	4,00	4.000,00
1	199	Pasta para documentos, com grampo tipo trilho; espessura mínima 0,35mm; em polipropileno, material leve, atóxico, resistente, 100% reciclável, pasta medindo no mínimo 245mm de largura x 340mm de altura.	COLLORP ESS	UN	500,00	0,51	255,00
1	204	Caderno de aritmética, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível, confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2, brochura grampeado, com 40 folhas, medindo 140 mm x 202 mm.	FORONI	UN	20.300,00	0,48	9.744,00
1	219	Clips para papel com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, tamanho 2/0, embalagem com 500 gramas. Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, o número ou tamanho do clips e o peso líquido por embalagem.	GASFER	UN	1.600,00	4,05	6.480,00
1	220	Clips para papel com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, tamanho 6/0, embalagem com 500 gramas. Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, o número ou tamanho do clips e o peso líquido por embalagem.	GASFER	UN	225,00	4,05	911,25
1	223	Espiral para encadernação com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, para 70 folhas, diâmetro do espiral 12 mm diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	MARES	UN	800,00	0,08	64,00
1	224	Espiral para encadernação com as seguintes especificações	MARES	UN	800,00	0,05	40,00

		minimas.confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm, para 50 folhas,dímetro do espiral 9 mm diâmetro do fio do espiral 1,4 mm.							
1	227	Espiral para encadernação com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 85 folhas, diâmetro do fio do espiral 14 mm, diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	MARES	UN	500,00	0,09	45,00		
1	233	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas:100% reciclado gramatura 75 g/m2,embalagem com 500 folhas.	RIPAX	UN	250,00	9,73	2.432,50		
1	241	Caixa organizadora com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em polipropileno corrugado,Atóxico,Lavável, Reciclável,Montagem e desmontagem,Com orifício que possibilita o laque da caixa,Pegador de plástico,Travas para melhor encaixe,Medindo: 310 x 230 x 190 mm,Capacidade volumétrica de 13 litros.	ALAPLAST	UN	110,00	8,72	739,20		
1	246	Envelopo tipo saco, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em papel kraft, na cor ouro, medidas 310 mm de largura x 410 mm de altura, gramatura de 110 g/m2,sem timbre.	FORONI	UN	4.000,00	0,20	800,00		
1	251	Pasta sanfonada com as seguintes especificações mínimas: amarelo A4; Produzida em PVC, polietileno ou polipropilenoTransparente, zinca ou fúmi,Com 12 divisórias internas com indicadores de separação; Fechamento através de elástico.	JOCAR	UN	400,00	6,90	2.760,00		
TOTAL							245.519,40		

COMERCIAL CRONUS LTDA									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	3	Papel sulfite A4 com as seguintes especificações mínimas: branco, pesando 180 g/m²; formato A4, medindo 297 x 210 mm, opacidade de 87%; p/alciano,embalagem com 50 Unid.s.	SANTA MARIA	UN	400,00	3,90	1.560,00		
1	5	Cola para tecido, com as seguintes especificações mínimas: com glitter,com 35 ml.	ACRILEX	UN	300,00	0,87	261,00		
1	25	Papel cartão com as seguintes especificações mínimas: nas medidas 50cmx 60cm;material celulose vegetal; gramatura 240 g/m²,cores variadas.	REIPEL	UN	12.200,00	0,37	4.514,00		
1	45	Lapiseira 0,5mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,5 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	JOCAR	UN	200,00	1,58	316,00		
1	46	Lapiseira 0,7mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,7 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	JOCAR	UN	100,00	1,58	158,00		
1	48	Borracha com as seguintes especificações mínimas: verde macia,para desenho nº 15.	ZAP	UN	100,00	0,23	23,00		
1	54	Escalímetro nº 01 com as seguintes especificações mínimas: escala triangular de precisão; gravadas fotoquimicamente; corpo em plástico injetado; lâminas em PVC, com laterais coloridas para facilitar a localização das escalas; escalímetro medindo 30cm. Graduação: 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100, 1:125.	TRIS	UN	10,00	9,59	95,90		
1	57	Tinta pintura facial com as seguintes especificações mínimas: testado dermatologicamente; formulação cosmética balanceada; Textura macia de fácil aplicação e remoção da pele,produto atóxico. Embalagem composto com 06 cores: azul; branco; verde; vermelho; preto; amarelo,01 pincel.	ROSTINHO PINTADO	UN	450,00	7,70	3.465,00		
1	58	Lápis facial com as seguintes especificações mínimas: testado dermatologicamente, formulação cosmética balanceada; textura macia de fácil aplicação e remoção da pele,produto atóxico; embalagem composta por 3 lápis com 2 pontas,nas cores, laranja, branco, vermelho, preto, azul e verde.	FABER CASTELL	EMB	300,00	12,80	3.840,00		
1	70	Lápis borracha com as seguintes especificações mínimas: material madeira, atóxico, diâmetro carga de 4mm, formato do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo de 8mm, comprimento total não inferior a 175mm.	LABRA	UN	50,00	0,66	33,00		
1	82	Cola para tecido com as seguintes especificações mínimas: sem glitter, com 35 ml.	ACRILEX	UN	200,00	0,88	176,00		
1	96	Estilite de plástico 15mm lâmina retrátil de 15 mm, com sistema de trava	MASTERPRINT	UN	200,00	0,42	84,00		
1	108	Papel color set com as seguintes especificações mínimas: medindo 48cm x 66cm; gramatura 180 g/m²,cores variadas.	REIPEL	UN	12.300,00	0,28	3.444,00		
1	121	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas:com 5 gramas,a base de Ester Cianoacrilico.	TEKBOND	UN	30,00	2,97	89,10		
1	123	Fita Adesiva com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno "marrom" medindo 45mm x 50m	M.M	UN	700,00	1,70	1.190,00		
1	130	Tesoura com as seguintes especificações mínimas: Lâminas em aço inox, Cabo confeccionado em polipropileno e borracha natural, Bucha em nylon, Comprimento total da tesoura 21 cm,Deverá vir gravado na lamina da tesoura de forma permanente a marca comercial da tesoura.	JOCAR	UN	900,00	2,18	1.962,00		
1	134	Bloco nas seguintes especificações mínimas: com 100 folhas,nas medidas 15x21cm,papel sulfite 63 gramas,sem impressão.	MERCANTIL	BL	300,00	1,38	414,00		
1	136	Envelopo para CD-DVD com as seguintes especificações mínimas:formato 126 mm de largura por 126 mm de altura,produzido em papel offset,gramatura de 75 g/m2, cor branca, com filme transparente na janela.	SCRITY	UN	1.600,00	0,07	112,00		
1	154	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico,transparente,espessura total de 0,035 mm,alongamento a ruptura de 140 %,resistência a tração de 4,000 Kg/cm,medida da largura 12 mm, comprimento do rolo 85 m.Deverá vir gravado na embalagem ou no tubete da fita, de forma permanente, a marca comercial da fita e o prazo de validade.	EUROCEL	UN	2.500,00	0,75	1.875,00		
1	159	Caderneta para anotações, com as seguintes especificações mínimas:comespiral,pautada,olhas internas brancas, com 48 folhas,medida da caderneta fechada 100 mm x 150 mm,capa em duplex,folhas internas em papel off set ou sulfite, com gramatura de 56 g/m2.	PANAMERICANA	UN	1.700,00	0,37	629,00		
1	174	Grampeador de mesa, com as seguintes especificações mínimas:corpometálico,acabamento em material plástico,grampeia 30 folhas por vez,base emborrachada antiderrapante,com sistema que permita fechar o grampo para dentro ou para fora,comprimento da base 18 cm,com visor para facilitar o reabastecimento dos grampos, para grampos tamanho 26,6, com alojamento para 150 grampos por vez.	ADECK	UN	500,00	9,60	4.800,00		
1	181	Tinta para carimbo, cor preta com as seguintes especificações mínimas:desenvolvida para ser utilizada no reabastecimento,entintamento de carimbos auto-entintados e almofadas para carimbos à base de água e glicol,embalagem com tampa, conteúdo líquido da embalagem 30 ml.Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem, a marca comercial do produto, a cor da tinta e o prazo de validade.	TINKKOL	UN	50,00	0,93	46,50		
1	190	Grampo para grampeador com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, tamanho 106,6,embalagem com 5000 grampos.Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a medida dos grampos e a quantidade por embalagem.	ACC	UN	250,00	7,15	1.787,50		
1	203	Grampeador manual, com as seguintes especificações mínimas:corpo temoplástico, apropriado para: tapetaria, móveis, estofados, brinquedos, caixas, silk-screen, cartões, decorações, artesanatos. Que suporte os seguintes grampos: 106,4mm, 106,6mm, 106,8mm;	KANGARO	UN	30,00	18,50	555,00		

		capacidade do carregador 60 grampos. Dimensões do grampeador: 187 mm de comprimento x 145 mm de altura x 30 mm de largura.							
1	217	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico,transparente,espessura total de 0,035 mm, alongamento a ruptura de 140 %,resistência a tração de 4,000 Kg/cm,medidas da largura 48 mm, comprimento do rolo 50 m. Deverá vir gravado na embalagem ou no tubete da fita, de forma permanente, a marca comercial da fita e o prazo de validade.	M.M	UN	5.500,00	1,65	9.075,00		

TOTAL 40.505,00

COMERCIAL FARIAS LTDA									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	22	Régua de acrílico com as seguintes especificações mínimas: policarbonato, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo, cristal, na cor transparente.	WALEU	UN	10.400,00	0,20	2.080,00		
1	88	Giz escolar colorido com as seguintes especificações mínimas: para aplicação em quadro negro;atóxico, anti-alérgico; composição gesso e água,caixa com 64 palitos.	DELTA	CX	1.100,00	0,90	990,00		
1	94	Caneta hidrográfica com as seguintes especificações mínimas: corpo plástico rígido;ponta grossa 4,0 mm,jogo com 12 cores.	COMPACTOR	UN	5.000,00	5,82	29.100,00		
1	157	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em celofane com camada adesiva, medidas 19 mm de largura por 50 m de comprimento, Deve vir gravado na embalagem ou no rolete da fita, de forma permanente, a marca comercial da fita, as medidas da fita e o prazo de validade ou data de fabricação.	ADELBRAS	UN	2.200,00	1,25	2.750,00		
1	205	Caderno de caligrafia, com as seguintes especificações mínimas:capa flexível,confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2,tipo brochura grampeado,com 40 folhas, medindo 148 mm x 203 mm.	FORONI	UN	10.100,00	0,43	4.343,00		
1	218	Lápis preto nº 2, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado totalmente de madeira reflorestada, grafite número 2, formato cilíndrico, acabamento liso, acabamento na cor preta, atóxico, não perceptível, diâmetro de 6 mm, comprimento do lápis já apontado 170 mm, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis o número do grafite, a marca comercial do lápis, a procedência, o modelo ou o código de identificação do lápis (modelo ou código do fabricante), não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas.	FABER MULTICOLOR	UN	82.000,00	0,16	13.120,00		
1	234	Grachá com as seguintes especificações mínimas: Formato 95 mm de largura por 130 mm de altura,Confeccionado em papel duplex; Gramatura do papel 250 gramas; Impressão 4 x 0.Com cordão para pescoço.	PLASTIPAPER	UN	300,00	0,94	282,00		
1	249	Lápis de cor aquarível, Com as seguintes especificações mínimas:atóxico, não perceptível, lápis confeccionado totalmente de madeira reflorestada, com ponta de 3,3 mm, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento apontado de 17 cm, embalagem com 36 Unid.s. Na embalagem deve estar gravado de forma permanente, a marca comercial do produto, a quantidade de Unid.s na embalagem e o modelo do lápis.	FABER	EMB	70,00	24,80	1.736,00		
TOTAL							54.401,00		

J. DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	37	Tinta guache, com as seguintes especificações mínimas: composta de resina, água, pigmento, carga,conservante tipo benzotiazol, conteúdo 250 ml, acondicionado em frasco plástico, cores variadas.	ART MAXI	UN	3.300,00	1,24	4.092,00		
1	38	Colchetes com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço metalizado, tamanho 06,caixa com 72 Unid.s.	GASFER	UN	100,00	1,35	135,00		
1	40	Cola com as seguintes especificações mínimas: para uso artesanal com 500 gramas.	ART MAXI	UN	100,00	1,57	157,00		
1	55	Escalímetro nº 02, com as seguintes especificações mínimas: escala triangular de precisão; gravadas fotoquimicamente; corpo em plástico injetado; lâminas em PVC;com laterais coloridas para facilitar a localização das escalas; escalímetro medindo 30cm. Graduação: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400, 1:500.	MAPED	UN	10,00	14,70	147,00		
1	59	Estilite com as seguintes especificações mínimas:de plástico, lâmina retrátil de 9 mm, com sistema de trava.	MASTERPRINT	UN	100,00	0,25	25,00		
1	71	Album de foto com as seguintes especificações mínimas:medindo 10x15cm;capacidade para 200 fotos.	CHIES	UN	20,00	21,45	429,00		
1	87	Giz escolar branco com as seguintes especificações mínimas:para aplicação em quadro negro;atóxico, anti-alérgico, composição gesso e água, caixa com 64 palitos.	DELTA	CX	1.100,00	0,69	759,00		
1	155	Cola bastão, com as seguintes especificações mínimas: produto inodoro, atóxico, tubo com 20 g de peso líquido,Deve vir gravado no tudo de forma permanente, a marca comercial da cola e o peso líquido da cola.	TRISS	UN	500,00	0,67	335,00		
1	171	Envelopo tipo saco com as seguintes especificações mínimas:em papel off set branco, com gramatura de 90g/m², medindo: 242 x 336mm. Sem timbre.	FORONI	UN	8.000,00	0,13	1.040,00		
1	173	Estilite com as seguintes especificações mínimas:corpo em plástico reforçado, empunhadreira em borracha; guia da lâmina metálico; com sistema de travamento; lâmina com 18mm de largura.	MASTERPRINT	UN	500,00	0,42	210,00		
1	207	Caderno de linguagem, com as seguintes especificações mínimas: tipo brochura com grampo, capa flexível,confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2,com 48 folhas,medindo 200 mm x 144 mm.	TILIBRA	UN	20.100,00	0,41	8.241,00		
1	211	Extrator de grampos tipo ratinho, com as seguintes especificações mínimas: corpo em plástico e partes metálicas niqueladas, funcionamento suave, não rasga o mais fino papel; medindo 6 x 4 x 1 (cm).	MASTERPRINT	UN	150,00	1,22	183,00		
1	225	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas:auto adesivos, removíveis,cor amarela, laranja ou rosa não pautado,medindo 76 mm x 76 mm,bloco com 100 folhas.	JOCAR	UN	900,00	0,92	828,00		
1	228	Espiral para encadernação com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para no mínimo 160 folhas, diâmetro aproximado do espiral 25 mm, diâmetro do fio do espiral 2 mm.	ROALE	UN	200,00	0,25	50,00		
1	229	Espiral para encadernação com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 200 folhas,dímetro do espiral 29 mmdímetro do fio do espiral 2,1 mm.	ROALE	UN	500,00	0,35	175,00		
1	230	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 250 folhas,dímetro do espiral 33 mm,dímetro do fio do espiral 2,2 mm.	ROALE	UN	200,00	0,47	94,00		
1	231	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 350	ROALE	UN	200,00	0,70	140,00		

		folhas,dímetro do espiral 40 mm,dímetro do fio do espiral 2,5 mm.							
1	232	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 450 folhas,dímetro do espiral 50 mm,dímetro do fio do espiral 2,8 mm.	ROALE	UN	200,00	1,05	210,00		
1	235	Pilha alcalina, com as seguintes especificações mínimas: tipo palito AAA,voltagem nominal (V): 1,5, sem adição de mercúrio ou cádmio,embalagem com 04 Unid.s.	ALFACEL	EMB	300,00	1,22	366,00		
1	240	Grampo trinho em plástico estendido Com as seguintes especificações mínimas:Confeccionado em polietileno, Com capacidade de armazenar 300 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 195 x 07 x 58 mm,Embalagem contendo 50 Unid.s.	DELLO	EMB	300,00	3,74	1.122,00		
1	247	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas:em papel offset ouro, com gramatura de 90g/m², medindo: 242 x 336mm.Sem timbre.	FORONI	UN	8.000,00	0,12	960,00		
1	253	DVD-R, virgem, com as seguintes especificações mínimas: Para gravação de áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, programas e outros dados digitais.Capacidade: 120 min/ 47 GB.Velocidade: 1x 16x.Embalagem lacrada individualmente.	MULTILAS	UN	1.000,00	0,62	620,00		
1	254	CD-R virgem, com as seguintes especificações mínimas: para gravação de áudio e dados, óptica gravável, capacidade para armazenamento de 700MB de dados, ou 80min de áudio, velocidade de gravação de 1x a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo /capacidade para dados e áudio/ velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado). Lacrado em embalagem individual.	MULTILAS	UN	5.000,00	0,63	3.150,00		
TOTAL								23.468,00	

JOSE CARLOS VEDAN-ME CNPJ: 12.438.716/0001-54

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	4	Clips com as seguintes especificações mínimas:tamanho 10/formato trançado, caixa com 50 Unid.s.	LIKE	UN	75,00	0,73	54,75		
1	6	Papel crepon com as seguintes especificações mínimas:medindo 48cm x 2m, material celulose vegetal, gramatura 28 g/m²,cores variadas.	PILAR	UN	10.300,00	0,27	2.781,00		
1	9	Agenda telefônica com as seguintes especificações mínimas:com índicecom espiral, gramatura da capa 240 g/m², gramatura da folha 75 g/m², medindo 155 x 225 mm, com 160 folhas.	TILIBRA	UN	20,00	12,50	250,00		
1	10	Bloco de papel para flip-chart com as seguintes especificações mínimas:com 2 furos50 folhas/plastificado,medindo 64x88cm,gramatura 75g/m2.	COLORPR	UN	150,00	12,95	1.942,50		
1	15	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: branca retangular,A5 Q-3272 (31x90mm) caixa com 90un	POLIFIX	CX	140,00	2,18	305,20		
1	16	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: formato carta, cor branca, medindo 215,90 mm de largura por 279,40 mm de altura, cada folha com 1etiquetas, embalagem com 25 folhas.	POLIFIX	EMB	100,00	4,33	433,00		
1	20	Percevejo metal latonado com as seguintes especificações mínimas:com cabeça de 12 mm, caixa com 100.	BRW	CX	50,00	0,69	34,50		
1	24	Lápis com as seguintes especificações mínimas:grafite com gradação 6B preto, formato sextavado, medindo 175mm.	EBRAS	UN	400,00	0,36	144,00		
1	26	Etiquetas auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:A5 Q-2232 (22x32mm) caixa com 360 un.	POLIFIX	UN	100,00	2,18	218,00		
1	27	Papel camurça com as seguintes especificações mínimas:na medidas 40cm x 60cm; material celulose vegetal, gramatura entre 93 a 113 g/m², cores variadas.	PILAR	UN	12.300,00	0,26	3.198,00		
1	33	Etiquetas auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:A5 Q-3465 (34x65mm); caixa com 120 un.	POLIFIX	CX	100,00	2,18	218,00		
1	34	Papel celofane com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno,na medidas 85 cm x 1m; gramatura 18 g/m²,cores variadas.	PILAR	UN	5.300,00	0,31	1.643,00		
1	47	Lapiseira 0,9mm com as seguintes especificações mínimas:em plástico rígido, opaco no formato sextavado, grafite medindo 0,9 mm,ponta de metal,grafite acionado por borracha e metal, importada, utilização técnica.	LIKE	UN	80,00	1,59	127,20		
1	56	Barbante com as seguintes especificações mínimas: de algodão,com 8 fios,rolo com 224 g, com 300 metros.	CORBATE	UN	150,00	2,38	357,00		
1	61	CADERNOS UNIVERSITÁRIO DE 4 MATERIAS, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICACOES MINIMAS:COMESPIRAL,CAPATLIXEIVEL,COM 120 FOLHAS,TAMANHO 200 X 275 MM.	PANAMER	UN	50,00	2,64	132,00		
1	72	Barbante número 06 com as seguintes especificações mínimas:Corvermelho,Com 6 fios, 100% algodão,rolo com 400 metros.	CORBATE	UN	60,00	4,50	270,00		
1	75	Tesoura escolar com as seguintes especificações mínimas: de aço inoxidável, medindo 12 cm, sabão polipropileno atóxico, para destro, 2 dedos, com rebite, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada.	LEO E LEO	UN	15.200,00	0,40	6.080,00		
1	76	Fita adesiva de papel Kraft com as seguintes especificações mínimas:na cor marrom, medindo 100mm x 50m,para empacotamento.	FITASA	UN	2.000,00	12,48	24.960,00		
1	78	Livro ponto com as seguintes especificações mínimas: mensal, medindo 220x320 mm; capa pesando 1250g/m2; revestida com papel off-set plastificado, pesando 90g/m2, em papel off-set, com 100 folhas.	SD	UN	600,00	4,88	2.928,00		
1	80	Placas de isopor com as seguintes especificações mínimas: espessura 1 cm x 1,0 x 0,40 m.	STYROVIL	UN	50,00	1,13	56,50		
1	81	Placas de isopor com as seguintes especificações mínimas: espessura 2 cm x 1,0 x 0,40 m.	STYROVIL	UN	50,00	2,34	117,00		
1	86	Papel seda com as seguintes especificações mínimas: medindo 50 cm x 70 cm,gramatura 20g/m²,cores variadas.	PILAR	UN	5.300,00	0,06	318,00		
1	91	Suporte para flip-chart com as seguintes especificações mínimas: Cavalete de alumínio, composto de duas barras de alumínio tubular,com régua em alumínio para fixação de bloco de papel,Com dimensões de 1,00 x 0,70 m,Deve possuir quatro rodízios com travas, Altura total de 1,74 m.	CORTIAR	UN	40,00	184,96	7.398,40		
1	101	Papel cartão duplex com as seguintes especificações mínimas:sem brilho; nas medidas 66cm x 96cm de 250 g/m², cor branco.	PILAR	UN	700,00	0,43	301,00		
1	102	Perfurador para papel com as seguintes especificações mínimas:material em aço, tratamento superficial pintado, com capacidade de perfuração 70 folhas, funcionamento manual,com 02 pinos vazadores em aço temperado, alavanca e haste em aço.	LIKE	UN	50,00	39,40	1.970,00		
1	103	Refil para pistola de cola quente com as seguintes especificações mínimas:confeccionadoem silicone, espessura de 7 mm,comprimento de 30 cm, embalagem com 10 Unid.s.	RENDICO	UN	900,00	1,77	1.593,00		
1	106	Almofada para carimbo número 3, com as seguintes especificações mínimas:re-carregável,corpo confeccionado em material metálico ou plástico rígido, com tampa, almofada medindo 66 mm x 105 mm,tinta na cor azul.O corpo ou a tampa da almofada deverá ser da cor da tinta da almofada.	FILRE	UN	150,00	1,35	202,50		
1	109	Papel dobradura com as seguintes especificações mínimas: medindo 48cm x 66cm,gramatura 63 g/m²,cores variadas.	PILAR	UN	10.300,00	0,10	1.030,00		
1	111	Porta canetas com as seguintes especificações mínimas: Formato retangular; Confeccionado em material acrílico ou poliestireno; Cor fumê; Com 2 compartimentos (caneta e clips); Espessura das paredes 3 mm; dimensões aproximadas: 95 X 60 X150 mm;	WALEU	UN	300,00	1,99	597,00		
1	112	Etiquetas auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:com mensagem (urgente),OP-1341(13x44,5mm); caixa com 210 un.	POLIFIX	CX	180,00	1,68	302,40		
1	115	Cole com as seguintes especificações mínimas: para EVA,frasco de 40g.	PIRATININ	UN	4.000,00	0,94	3.760,00		
1	129	Ponteira a laser com as seguintes especificações mínimas:	CLASSE	UN	60,00	10,56	633,60		

		laser na cor vermelha, alcance do laser de 20 metros, alimentação a pilha.							
1	133	Quadro branco com as seguintes especificações mínimas:Medindo: 90 cm de altura e 120cm de comprimento, confeccionado com laminado, melamínico branco brilhante, molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco, suporte para apagador removível arredondado e deslizante com 40cm de comprimento, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal,acompanham acessórios para instalação.	CORTIAR	UN	80,00	38,86	3.108,80		
1	135	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: para uso em impressoras inkjet ou laser,formato carta, cor branca, medindo 106,36 mm de largura por 138,11 mm de altura, cada folha com 4 etiquetas, embalagem 25 folhas.	POLIFIX	EMB	150,00	4,33	649,50		
1	142	Tesoura com as seguintes especificações mínimas: Laminas em aço inox; Cabo confeccionado em polipropileno e borracha natural; Bucha em nylon; Comprimento total mínimo da tesoura 28 cm; Deverá vir gravado na lamina da tesoura de forma permanente no mínimo a marca comercial da tesoura.	JOCAR	UN	100,00	2,36	236,00		
1	156	Corretivo em fita, com as seguintes especificações mínimas: formato anatômico,corpo transparente permitindo visualizar a quantidade de fita disponível,corpo ergonômico, largura da fita 4,2 mm,comprimento do rolo 8 m,corre qualquer tipo de tinta,correção instantânea, permite escrita mediata após a aplicação, Deverá vir gravado no corpo do corretivo, de forma permanente, a marca comercial do produto.	LIKE	UN	1.200,00	1,89	2.268,00		
1	177	Perfurador de papel, com as seguintes especificações mínimas:perfura 20 folhas por vez, alça e corpo em material metálico pintado,base em material plástico de fácil remoção para esvaziamento do reservatório,com guia de metal graduado para diversos tipos de papel, A 4, A 5, carta, ofício,com trava que mantém a alça para baixo para facilitar o armazenamento,distancia entre furos, de centro a centro 80 mm, diâmetro dos furos 5 mm.	LIKE	UN	50,00	5,59	279,50		
1	180	Pasta para documentos, com abas e elástico com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papel ou papelão,gramatura 300 g/m2, espessura final das paredes da pasta 0,4 mm,plastificada com ilhós metálico,medindo 353 mm de comprimento por 240 mm de largura,pasta com acabamento liso, sem desenhos ou gravuras.	CL	UN	7.500,00	0,63	4.725,00		
1	182	Borracha para apagar lápis e lapiseira, com as seguintes especificações mínimas:cor branca,macia,apagamento suave,tamanho 40,atóxica,Medindo 33 mm de comprimento, 22 mm de largura, 6 mm de altura,Deverá vir gravado no corpo da borracha, de forma permanente, a marca comercial da borracha e seu modelo ou referencia.	RED BOR	UN	10.000,00	0,09	900,00		
1	186	Capa para encadernação, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 mm x 297 mm,cor preta.	TECHLINE	UN	1.500,00	0,11	165,00		
1	187	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 100 folhas,dímetro do espiral 17 mm, diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	TECHLINE	UN	1.000,00	0,09	90,00		
1	188	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 120 folhas,dímetro do espiral 20 mm,dímetro do fio do espiral 1,8 mm.	TECHLINE	UN	800,00	0,11	88,00		
1	189	Espiral para encadernação, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm,para 140 folhas,dímetro do espiral 23 mm, diâmetro do fio do espiral 1,9 mm.	TECHLINE	UN	800,00	0,15	120,00		
1	193	Envelope para pasta catalogo, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico transparente,com 4 furos,espessura das paredes dos envelopes 15 micras,atóxica,medidas 240 mm de largura por 325 mm de comprimento.	PLASTIFIL	UN	21.000,00	0,08	1.680,00		
1	195	Livro ata, com as seguintes especificações mínimas: pavado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm, com 200 folhas, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2,revestida em papel com gramatura de 120 g/m2,internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	SD	UN	50,00	8,85	442,50		
1	196	Corretivo líquido, com as seguintes especificações mínimas: cor branca,tipo caneta, com tampa e prendedor de bolso,corpo em material plástico resistente e rígido,com ponta metálica em aço inoxidável,esfera de tungstênio com 1,0 mm espessura da linha regulável pela pressão no corpo da caneta,rendimento de 130 m de escrita volume de tinta 8 ml,secagem rápida,cobre os seguintes tipos de superfícies, material escrito, datilografado, copias de carbono, tintas a base de água e a base de óleo e fotocópias.Deverá vir gravado de forma permanente no corpo da caneta, a marca comercial da caneta.	MASTERP	UN	400,00	0,86	344,00		
1	200	Apagador para quadro melamínico, com as seguintes especificações mínimas:corpo em plástico de alta resistência,superfície interna em espuma; base em feltro macio e resistente;com refil substituível; medidas da base do apagador 150 mm x 60 mm; Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto e a identificação do produto.	LIKE	UN	600,00	1,88	1.128,00		
1	201	Borracha para apagar lápis e lapiseira, com as seguintes especificações mínimas:corbranca,macia,apagamento suave,tamanho 20,atóxica,Medindo 42 mm de comprimento, 29 mm de largura, 10 mm de altura,Deverá vir gravado no corpo da borracha, de forma permanente, a marca comercial da borracha e seu modelo ou referencia.	RED BOR	UN	300,00	0,18	54,00		
1	202	Borracha para apagar lápis e lapiseira, com as seguintes especificações mínimas:corbranca,macia,apagamentosuave,tamanho 60,atóxica,Medindo 31 mm de comprimento, 20 mm de largura, 6,5 mm de altura,Deverá vir gravado no corpo da borracha, de forma permanente, a marca comercial da borracha e seu modelo ou referencia.	RED BOR	UN	20.000,00	0,06	1.200,00		
1	210	Elastico com as seguintes especificações mínimas: de látex ou borracha natural, número 18,embalagem com 100g.	RED BOR	UN	350,00	1,56	546,00		
1	215	Calculadora, com as seguintes especificações mínimas 12 dígitos grandes; visor com inclinação regulável; laterais e teclas emborrachadas; desligamento automático após 7 minutos aproximadamente sem uso; 3 teclas para memória; teclas para cálculos de taxas, tecla porcentagem; dupla alimentação solar e bateria. Medidas (LxAXP) 10 x 15 x 1,5cm. Itens inclusos uma bateria e manual de instruções em português	CLASSE	UN	400,00	6,10	2.440,00		
1	222	Capa para encadernação com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em PVC,espessura de 0,25 mm, medindo 210 mm x 297 mm,transparente.	TECHLINE	UN	3.000,00	0,16	480,00		
1	237	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel kraft,Cor natural; Medidas 260 mm de largura x 360 mm de altura; Gramatura de 80 g/m2.	PECOL	UN	3.000,00	0,10	300,00		
1	242	Caixa organizadora com as seguintes especificações mínimas:Confeccionada em polipropileno corrugado,Atóxica, Lavável,Reciclável,Montagem e desmontagem, Com orifício que possibilita o lacre da caixa, Pegador de plástico,Travas para melhor encaixe,Medindo: 360 x 265 x 230 mm,Capacidade volumétrica de 20 litros.	POLYCAR	UN	200,00	10,36	2.072,00		
1	243	Caixa organizadora com as seguintes especificações mínimas:Confeccionada em polipropileno	POLYCAR	UN	150,00	13,05	1.957,50		

		corrugado,Atóxico,Lavável,Reciclável,Montagem e desmontagem,Com orifício que possibilita o laque da caixa, Pegador de plástico,Travas para melhor encaixe, Medindo: 440 x 320 x 260 mm,Capacidade volumétrica de 35 litros.							
1	245	Envolpe saco com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel off-set,Com gramatura de 80 g/m², Na cor amarelo ouro,Medindo: 162 x 229 mm, Sem timbre.	IPECOL	UN	8.000,00	0,06	480,00		
1	248	Barbante número 06 Com as seguintes especificações mínimas:na cor azul,Com 06 fios,100 % algodão,Rolo com X 600 gramas.	CORBATE	ROLO	60,00	6,75	405,00		
1	250	Etiqueta auto adesiva Com as seguintes especificações mínimas:para impressora de formulário contínuo, Na cor branca,Impressão matricial,Com 02 carreiras, Com 16 etiquetas por folha,Medindo: 36 x 107 mm, Caixa contendo 8.000 etiquetas.	POLIFIX	CX	150,00	59,25	8.887,50		
1	252	Quadro aviso cortiça com as seguintes especificações mínimas: com moldura de madeira envernizada, com cortiça aparente medindo 1,50 x 1,00 cm, fundo do quadro confeccionado em eucatex.	CORTIARTE	UN	100,00	69,98	6.998,00		
TOTAL								106.399,85	

K & K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 06.064.658/0001-43

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	7	Grampo em formato trilho com as seguintes especificações mínimas:com 80mm, metálico,caixa com 50 Unid.s.	BRW	CX	150,00	3,22	483,00		
1	18	Massa de modelar; com as seguintes especificações mínimas:compositaobasica ceras, pigmentos organicos e carga mineral inerte, apresentação solido, maleavel, atoxico, tipo fosca; cores variadas, embalado em estajo, contendo 12 Unid.s, certificado pelo inmetro.	ACRILEX	UN	12.200,00	1,47	17.934,00		
1	32	Cola glicer com as seguintes especificações mínimas: atóxica,lavável, com 25 gramas, cores sortidas.	PIRATININGA	UN	8.000,00	0,43	3.440,00		
1	119	Colchete com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço metalizado, tamanho 14, caixa com 72 Unid.s.	BACCHI	UN	50,00	2,23	111,50		
1	124	Fita adesiva de papel Kraft com as seguintes especificações mínimas:na cor marrom, medindo 50mm x 50m, para empacotamento.	FITASA	UN	700,00	5,99	4.193,00		
1	126	Formulário contínuo com as seguintes especificações mínimas:de papelaria, sem impressao, medindo 280 mm x 240 mm, com 1 via, composto de celulose efc(isento de cloro), alcalino, com gramatura de 63 g/m2, umidade 7%, com opacidade de 80%, limite maximo toleravel de pintas 4 mm2/m2, com microserilhas horizontais e verticais, fornecido em caixas com 3000 formulários.	CURIFORME	CX	100,00	46,25	4.625,00		
1	127	Giz de cera curto com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perenevel, com 12 cores, diâmetro do giz de 6 cm, comprimento do giz de 9,5 cm, caixa com 12 Unid.s.	PIRATININGA	CX	12.050,00	0,62	7.471,00		
1	165	Grampeador 26/6 pequeno com as seguintes especificações mínimas:corpometálico, para grampos tamanho 26/6, base com revestimento em material plástico ou emborrachado,comprimento da base 110 mm, largura da base 25 mm,com sistema que permita fechar o grampo para dentro ou para fora,com pintura e tratamento antiferrugem.	BRW	UN	800,00	3,03	2.424,00		
1	167	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas:cor rosa acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	BOREAL	UN	250,00	9,34	2.335,00		
1	168	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas:corverde,acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	BOREAL	UN	250,00	9,34	2.335,00		
1	169	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas:cor amarela acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	BOREAL	UN	250,00	9,34	2.335,00		

1	175	Fita crepe, com as seguintes especificações mínimas: composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas, resistente e impermeável, medindo 50 mm de largura e 50 m de comprimento cada rolo, resistência a tração de 3.000 kgf/cm, alongamento a ruptura de 10%, espessura total de 0,120 mm. Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem o no tubete, a marca comercial do produto e o prazo de validade ou data de fabricação.	FITASA	UN	800,00	4,20	3.360,00		
1	176	Grampeador de mesa, com as seguintes especificações mínimas:corpo metálico confeccionado em aço, pintura eletrostática,com limitador ajustável, grampeia 100 folhas de papel de 80g/m2 por vez, com sistema de carregamento fácil,com sistema de manutenção que permita a remoção de grampos presos ou não usados,deve aceitar grampos tamanho 9/10-14, grampeamento tipo fechado,medindo 250 mm de comprimento da base, 65 mm de largura da base.	JOCAR	UN	40,00	21,59	863,60		
1	184	Bobina de papel térmico para aparelho de fax, com as seguintes especificações mínimas: medindo 215 mm de largura por 30 m de comprimento, papel na cor branca, miolo da bobina em material plástico ou papelão.Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente a marca comercial da bobina e suas medidas.	ALOFORME	UN	150,00	3,20	480,00		
1	194	Grampo para grampeador com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, tamanho 9/10,embalagem com 5000 Unid.s. Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem, a marca comercial do produto, o tamanho do grampo e a quantidade por embalagem.	BACCHI	UN	75,00	7,99	599,25		
1	213	Caixa para correspondência com as seguintes especificações mínimas:de mesa, com 3 bandejas articuláveis,confeccionada em poliestireno ou acrílico, cor fumê, medidas das bandejas: 250 mm de largura, 360 mm de comprimento, 30 m de altura, espessura o acrílico 2,5 mm.	DELFIT EC	UN	250,00	18,99	4.747,50		
1	221	Pasta A e Z, com as seguintes especificações mínimas: produzida em papelão,espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado, com gramatura de 75 g/m2, frente e verso,com ilhós de metal,presilha de metal com botão tictac,todas as ferragens com alto brilho e tratamento antiferrugem,medidas do fichário 350 mm x 50 mm x 280 mm.	POLYART	UN	700,00	3,60	2.520,00		
1	239	Grampo trilho em plástico estendido Com as seguintes especificações mínimas:Confeccionado em polietileno, Com capacidade de armazenar 600 folhas sulfite de 75g/m², Medindo: 300 x 09 x 112 mm,Embalagem contendo 50 Unid.s.	HELOMAX	EMB	500,00	4,53	2.265,00		
1	244	Caixa para correspondência com as seguintes especificações mínimas:de mesa, com 02 bandejas articuláveis,confeccionada em poliestireno ou acrílico, cor fumê, medidas das bandejas: 250 mm de largura, 360 mm de comprimento, 30 m de altura, espessura do acrílico 2,5 mm.	DELFIT EC	UN	300,00	12,39	3.717,00		
TOTAL							66.238,85		

LUIZ FERNANDO GONÇALVES PAPELARIA E INFORMÁTICA CNPJ: 12.047.135/0001-91

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	13	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas: branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico, frasco com 90 gramas.	PIRATININGA	UN	700,00	0,46	322,00		
1	28	Perfurador para papel com as seguintes especificações mínimas:material em aço, tratamento superficial pintado, com capacidade de perfuração 40 folhas, funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, alavanca e haste em aço.	LYKE	UN	150,00	11,88	1.782,00		
1	77	Livro ata com as seguintes especificações mínimas: medindo 205x305mm, vertical, capa pesando 1250 g/m²	SD	UN	300,00	2,65	795,00		

1	90	Revestida com papel kraft pesando 80 g/m², na cor preta,com 50 folhas numeradas tipograficamente, papel off-set de 56 g/m².	POLIFIX	UN	50,00	1,72	86,00		
1	117	Reforço auto adesivo com as seguintes especificações mínimas:Reforço para furos de arquivo,auto adesivo, transparente, em PP,tamanho 15mm, caixa com 200 Unid.s.	SD	UN	100,00	9,20	920,00		
1	128	Agendas de mesa permanente com as seguintes especificações mínimas:costurada, capa 837 g/m², revestida de siltouch (material macio), medindo 145 x 205mm, com 192 fls, papel off set 63 g/m², na cor preta, 01 dia por página.	RADEX	UN	50,00	1,18	59,00		
1	153	Tinta para pincel com as seguintes especificações mínimas: atômico base de álcool, 40 ml, cores variadas.	BRW	UN	1.100,00	1,35	1.485,00		
1	170	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas:autoadesivos,removíveis,cor laranja, rosa ou amarela,nãoautado,medindo 38 mm x 50 mm,bloco com 100 folhas,embalagem com 4 blocos.	BRW 2/0	UN	125,00	4,57	571,25		
1	183	Clips para papel, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido,tamanho 120,embalagem com 500 gramas.Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, o número o tamanho do clips e o peso líquido por embalagem.	ATIMA	UN	400,00	0,54	216,00		
1	191	Corretivo líquido, com as seguintes especificações mínimas:corbranca a base de água,secagemrápida de fácil aplicação,atóxico,para uso em correções de fotocópias, fax; tinta de caneta esferográfica, embalagem com tampa e aplicador,embalagem com 18 ml de conteúdo líquido.Deverá vir gravada na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade líquida da embalagem.	SLIM	TB	100,00	0,20	20,00		
1	212	Grafito para lapiseira 0,7mm, com as seguintes especificações mínimas:estajo com tampa flip top; com dosador que facilita a colocação da mina na lapiseira; gradação B; estajo contendo 12 grafitos. Deverá vir gravado de forma permanente no corpo do estajo, a marca comercial e a espessura do grafito.	SLIM	TB	300,00	0,18	54,00		
1	226	Grafito para lapiseira 0,5mm, com as seguintes especificações mínimas:estajo com tampa flip top; com dosador que facilita a colocação da mina na lapiseira; gradação 2B; estajo contendo 12 grafitos. Deverá vir gravado de forma permanente no corpo do estajo, a marca comercial e a espessura do grafito.	BRW	UN	100,00	0,84	84,00		
1	236	Lâmina para estilete com as seguintes especificações mínimas:18 mmconfeccionada em aço carbono, tubete com 10 Unid.s.	WALEU	UN	300,00	3,74	1.122,00		
1	236	Porta canetas com as seguintes especificações mínimas: Formato retangular; Confeccionado em material acrílico ou poliestireno; Cor fumê; Com 3 compartimentos (caneta, clips e lembretes); Espessura das paredes 3mm;Medidas: Porta caneta 60 mm de largura x 50 mm de profundidade x 80 mm de altura;Porta clips 60 mm de largura x 50 mm de profundidade x 30 mm de altura; Porta lembretes 60 mm de largura x 45 mm de profundidade x 50 mm de altura; Base 200 mm de comprimento por 60 mm de largura.		UN	300,00	3,74	1.122,00		
TOTAL								7.516,25	

NILO TOZZO & CIA LTDA CNPJ: 01.956.134/0001-43

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total		
1	21	Francheta portátil com as seguintes especificações mínimas:deucatex,tamanho A4, com prendedor plástico.	SOUZA	UN	150,00	1,24	186,00		
1	23	Transparência para impressora jato de tinta com as seguintes especificações mínimas:deacetato,formato A4, caixa com 50 un.	IBA	UN	50,00	22,00	1.100,00		
1	29	Apagador com as seguintes especificações mínimas: para quadro negroconfeccionado em madeira, com fixação de carpet ou feltro na parte inferior do apagador, dimensões 17 x 6 x 6cm.	STALO	UN	750,00	0,52	390,00		
1	30	Pistola para cola quente com as seguintes especificações mínimas:pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência de 50W, aplicação colagem, para bastões de 11 mm.	CIS	UN	700,00	7,35	5.145,00		
1	31	Grampo para grampeador com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, tamanho 23/08, caixa com 5000 grampos.	FRAMA	CX	130,00	2,50	325,00		
1	41	Papel sulfite, ofício 9 com as seguintes especificações mínimas:na cor branca,para impressoras laserjet/inkjet, pesando 75 g/m², tamanho ofício 9, medindo 215x315 mm, alvura de 90%, opacidade de 87%, pH alcalino, embalagem com 500 folhas.	CHAMEX	EMB	200,00	10,40	2.080,00		
1	42	Papel sulfite, ofício 2 com as seguintes especificações mínimas:na cor branca,para impressoras laserjet/inkjet, pesando 75 g/m², tamanho ofício 2, medindo 216x330 mm, alvura de 90% opacidade de 87%, pH alcalino, embalagem com 500 folhas.	CHAMEX	UN	250,00	10,53	2.632,50		
1	62	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 06,Cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	0,85	382,50		
1	63	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 08,Cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	0,93	418,50		
1	64	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 10,Cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	1,10	495,00		
1	65	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 12,cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	1,15	517,50		
1	66	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 14,cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	1,28	576,00		
1	69	Estajo escolar com as seguintes especificações mínimas: em nyloncomziper, medindo 5,5x5,5x20 cm (AxLxP).	THEODOLINO	UN	10,00	1,48	14,80		
1	84	Cartolina com as seguintes especificações mínimas: medindo 50 x 66 cm,180 g/m², cores variadas.	BIGNARDI	UN	10.500,00	0,19	1.995,00		
1	85	Perfurador para papel com as seguintes especificações mínimas:material em aço, tratamento superficial pintado, com capacidade de perfuração 50 folhas, funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, alavanca e haste em aço.	EAGLE	UN	50,00	32,14	1.607,00		
1	92	Formulário contínuo com as seguintes especificações mínimas:de papelaria; sem impressao; medindo 280 x 240 mm; com 3 vias; composto de celulose efc(isento de cloro), papel autocopiativo; com gramatura de 55 g/m2; umidade 7%; com opacidade de 79%; limite maximo toleravel de pintas 4 mm2/m2; com serilhas horizontais e verticais; fornecido em caixas com 1500 formulários.	MAX PRINT	CX	220,00	80,15	17.633,00		
1	98	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 00; cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	0,90	405,00		
1	99	Pincel sulfite, A3 com as seguintes especificações mínimas:cor branca, para impressoras laserjet/inkjet, pesando 75 g/m², formato A3, medindo 297 x 420 mm, alvura de 90%, opacidade de 87%, pH alcalino, embalagem com 500 folhas.	CHAMEX	EMB	200,00	19,38	3.876,00		
1	125	Formulário contínuo com as seguintes especificações mínimas:de papelaria; sem impressao; medindo 280 x 240 mm; com 2 vias; composto de celulose efc(isento de cloro), papel autocopiativo; com gramatura de 55 g/m2; umidade 7%; com opacidade de 79%; limite máximo toleravel de pintas 4 mm2/m2; com serilhas horizontais e verticais;	LAOBAN	CX	200,00	66,77	13.354,00		

		forneido em caixas com 1500 formulários, caixa pesando 11,4 kg.						
1	143	Pasta suspensa, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado, tipo pendular, em forma de cabide, com gramatura de 300g/m2, tamanho 240 mm x 360 mm, haste de metal, ponteiros de polipropileno, sem prendedor interno, modelo normal, visor em acetato e etiqueta branca.	FRAMA	UN	4.000,00	0,80	3.200,00	
1	148	Pinel atômico, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas:ponta de feltro, tinta a base de álcool,espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR,corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pinel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pinel.deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	COMPACTOR	UN	1.200,00	0,90	1.080,00	
1	149	Pinel atômico, cor preta com as seguintes especificações mínimas:ponta de feltro,tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm,recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pinel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pinel.deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	COMPACTOR	UN	1.200,00	0,90	1.080,00	
1	150	Pinel atômico, cor vermelho com as seguintes especificações mínimas:ponta de feltro,tinta a base de álcool,espessura da escrita 4,5 mm,recarregável com tinta TR,corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pinel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pinel, deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	COMPACTOR	UN	1.200,00	0,90	1.080,00	
1	163	Jogo de lápis de cor com as seguintes especificações mínimas:com 12 cores diferentes; atóxico, não perecível, lápis confeccionado totalmente de madeira reflorestada, acabamento liso, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não sendo aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento já apontado de 17 cm, embalagem com 12 Unid.s. Na embalagem deve estar gravado de forma permanente, a marca comercial do produto, a quantidade de Unid.s na embalagem e o modelo do lápis.	FABER-LAOBAN	EMB	12.500,00	2,10	26.250,00	
1	164	Pasta A e Z, com as seguintes especificações mínimas: produzida em papelão, espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado, com gramatura de 75 g/m2, frente e verso com ilhós de metal, presilha de metal com botão títac, todas as ferragens com alto brilho e tratamento antiferrugem, medidas do fichário 350 mm x 80 mm x 280 mm.	FRAMA	UN	1.500,00	3,37	5.055,00	
1	198	Prancheta com as seguintes especificações mínimas: em plástico poliestireno injetado, formato ofício, régua em relevo na base esquerda e inferior, medindo 235 x 337 x 3 mm; com prendedor.	WALEU	UN	400,00	4,15	1.660,00	
1	238	Pasta sanfonada com as seguintes especificações mínimas: tamanho A4, Produzida em PVC, polietileno ou polipropileno, Transparente, cinza ou lumê, Com 31 divisórias internas com indicadores de separação; Fechamento através de elástico.	ACP	UN	100,00	13,33	1.333,00	
TOTAL							93.870,80	

SARUHASHI E CIA LTDA CNPJ: 76.940.154/0001-25

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	17	Fita dupla face com as seguintes especificações mínimas:de polipropileno, medindo 19mm x 50m.	ADERE	UN	3.000,00	3,98	11.940,00
1	110	Barbante cru com as seguintes especificações mínimas: com 700 gñmero 4x8, 8 fós, 100% algodão.	STA. MARIA	UN	150,00	7,50	1.125,00
TOTAL							13.065,00

SOLO COMERCIAL CNPJ: 11.102.277/0001-41

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Tinta para tecido com as seguintes especificações mínimas: a base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso, resistentes a lavagens, todas as cores são miscíveis entre si, sua aplicação pode ser feita com pinel ou esponja, e têm fixação a frio, tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, embalagem em plástico, contendo 37 ml.	ACRILEX	UN	800,00	1,10	880,00
1	49	Grampo para grameador com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado,tamanho 23/13, caixa com 5000 grampos.	BRW	UN	150,00	6,35	952,50
1	74	Refil para pistola de cola quente com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em silicone, espessura de 11 mm, comprimento de 30 cm, embalagem com 10 Unid.s.	RENDCO LA	UN	1.100,00	3,65	4.015,00
1	89	Tinta plástica com as seguintes especificações mínimas: composto de resina de pva, água, aditivos, carga, conservante e pigmentos, para aplicação em papel, cartolina, gesso, cerâmica e outros, acondicionado em frascos de 37ml, cores variadas.	ACRILEX	UN	248,00	1,00	248,00
1	138	Pinel para quadro melamínico branco, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas:ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor azul escuro, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pinel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	BRW	UN	350,00	0,65	227,50
1	139	Pinel para quadro melamínico branco, cor preta com as seguintes especificações mínimas:ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor preta, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pinel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	BRW	UN	350,00	0,65	227,50
1	140	Pinel para quadro melamínico branco, cor vermelha com as seguintes especificações mínimas:ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor vermelha, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pinel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	BRW	UN	350,00	0,65	227,50
1	144	Livro protocolo para correspondências, com as seguintes especificações mínimas:medindo 153 mm x 216 mm, com 100 folhas, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 63 g/m2, capa dura e plastificada.	SD	UN	600,00	3,35	2.010,00
1	145	Livro ata, paulatado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm, com 100 folhas, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2, revestida em papel com gramatura de 120 g/m2, internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	SD	UN	800,00	4,20	3.360,00
1	151	Grampo para grameador, tamanho 26/6 com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 grampos.Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a medida dos grampos e a quantidade por embalagem.	BRW	CX	2.500,00	1,45	3.625,00
1	152	Caneta esférica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio, A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante. Deverá vir gravado de forma permanente no corpo da caneta, a marca comercial da caneta e sua procedência.	BIC	UN	27.000,00	0,31	8.370,00
1	158	Caneta esférica, tinta cor preta com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio, A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante. Deverá vir gravado de forma permanente no corpo	BIC	UN	27.000,00	0,30	8.100,00

1	178	Caneta esférica, tinta cor vermelha, com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos, transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta, com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta, ponta de latão com 1,0 mm, esfera de tungstênio, A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante. Deverá vir gravado de forma permanente no corpo da caneta, a marca comercial da caneta e sua procedência.	BIC	UN	15.000,00	0,31	4.650,00
1	192	Pasta para catálogos, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em PVC ou couvin liso, cor preta, com 30 envelopes plásticos transparentes, espessura das paredes dos envelopes 12 micras, com 4 colchetes ou parafusos de metal para fixar os envelopes, medindo 250 mm de largura por 340 mm de comprimento.	DAC	UN	600,00	4,13	2.478,00
1	197	Pinel para quadro melamínico branco, cor verde com as seguintes especificações mínimas:ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor verde, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pinel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pinel, a marca comercial do produto e sua utilização.	BRW	UN	350,00	0,64	224,00

TOTAL 39.595,00

WAGNER FERNANDES ROMANO - PAPELARIA CNPJ: 10.576.667/0001-00

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	8	Colchetes com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço metalizado, tamanho 10, caixa com 72 Unid.s.	GASFER	UN	50,00	2,12	106,00
1	11	Cadernos Universitário, com as seguintes especificações mínimas:com espiral;capaflexivel;com 96 folhas; Tamanho 200 x 275 mm.	CREDEA	UN	50,00	1,65	82,50
1	12	Caneta permanente com as seguintes especificações mínimas:paracod cores variadas.	JOCAR	UN	600,00	0,67	402,00
1	35	Papel laminado com as seguintes especificações mínimas:medindo 49 cm x 59 cm,com gramatura 60 g/m², cores variadas.	REIPEL	UN	12.300,00	0,27	3.321,00
1	39	Giz de cera lingo, colorido com as seguintes especificações mínimas:grosso, composição básica: ceras e pigmentos orgânicos; apresentação solido, atóxico; embalado em estojo, contendo 12 Unid.s; cores variadas.	PIRATINI NGA	UN	10.200,00	0,86	8.772,00
1	43	Pasta corrugada com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno, com aba e elástico, medindo 350 x 235 mm, lombada de 30 mm, ilhoses de metal.	ALAPLAS TICO	UN	1.500,00	1,18	1.770,00
1	51	Fita adesiva mágica com as seguintes especificações mínimas:medindo 12mm x 33m,praticamente invisível, podendo-se escrever sobre ela; material filme de acetato de celulose, com adesivo acrílico.	ADELBR AS	UN	150,00	1,52	228,00
1	52	Fita adesiva mágica com as seguintes especificações mínimas:base de resina sintética, dorso em filme de acetato de celulose; invisível quando aplicada sobre o papel, acetila escrita a lápis e caneta, não amarela com o tempo, fica invisível em fotocópias e fax, ideal para recuperar documentos fazer emendas,tirar fotocópias sem deixar marca e identificar materiais, medindo 19 mm de largura por 33 m de comprimento.	ADELBR AS	UN	150,00	2,28	342,00
1	60	Cadernos de desenho com as seguintes especificações mínimas:capaflexivel;com espiral;com 48 folhas; Tamanho 200 x 281 mm.	CREDEA	UN	10.100,00	0,99	9.999,00
1	67	Pinel para pintura com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta nº 16,cabo de madeira curto, redondo.	TIGRE	UN	450,00	2,67	1.201,50
1	68	Pinel atômico com as seguintes especificações mínimas: corpo cilíndrico, material plástico, tipo ponta feltro redonda, tipo carga recarregável, tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5 mm, medindo 110 x 17 mm, embalagem com 12 cores.	COMPACTOR	UN	100,00	8,80	880,00
1	73	Suporte para fita adesiva com as seguintes especificações mínimas:plástico, lâmina com corte a laser, base antiderrapante, capacidade para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).	WALEU	UN	250,00	6,85	1.712,50
1	93	Colchetes com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço metalizado, tamanho 08, caixa com 72 Unid.s.	GASFER	UN	50,00	1,78	89,00
1	97	Bloco de papel com as seguintes especificações mínimas: branco, formato A4, com gramatura de 140g/m2, medindo 210 por 297mm, bloco com 20 folhas.	CREDEA	BL	600,00	1,27	762,00
1	105	Pinel contact com as seguintes especificações mínimas: auto-adesivo,material plástico, tipo contact,gramatura 60 g/m2, largura 450 mm,acabamento superficial brilhante; comprimento folhete 10 m, cores variadas.	POLIFIX	RL	10,00	12,10	121,00
1	113	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas: branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico,frasco com 40 gramas.	PIRATINI NGA	UN	15.200,00	0,29	4.408,00
1	118	Pistola para cola quente, com as seguintes especificações mínimas:pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 40W, aplicação colagem para bastões de 7 mm.	CIS	UN	700,00	7,12	4.984,00
1	120	Tecido tipo TNT com as seguintes especificações mínimas: amarela 180l, composto de 100% polietileno, não texturizado, pesando 50 g/m2, com 1,40 m de largura, e 100 m de comprimento cada rolo, cores variadas.	SANTA FE	RL	600,00	66,00	39.600,00
1	131	Alfinete para mapa com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço niquelado com cabeça plástica,dímetro da cabeça 5 mm; Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade de Unid.s por embalagem; Cores variadas.Embalagem com 50 alfinetes.	JOCAR	UN	80,00	0,82	65,60
1	132	Balão nas seguintes especificações mínimas: Liso; Confeccionado em látex;Atóxico; Tamanho 7,Formato redondo ou péra;Embalagem com 50 balões;Cores a serem definidas pelo setor requisitante.	TOP BALOES	PCT	750,00	2,40	1.800,00
1	160	Apontador de lápis com as seguintes especificações mínimas:com pontetangular;confeccionado em material transparente para possibilitar a visualização do depósito de sujeira;lâmina em aço temperado; fixada ao apontador através de parafuso metálico.	TRIS	UN	20.200,00	0,34	6.868,00
1	162	Extrator de grampos, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço inox polido, modelo espiral,comprimento 150 mm.	CARBRIN K	UN	400,00	0,38	152,00
1	172	Cola branca, com as seguintes especificações mínimas: para uso em papel, papelão, madeira, tecido, formula a base de água,lavável,atóxica, embalagem com 1000 g de peso líquido. Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial da cola e o seu peso líquido.	PIRATINI NGA	UN	1.300,00	3,73	4.849,00
1	206	Caderno de cartografia, com as seguintes especificações mínimas:capaflexivel;confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2,espiral, com 48 folhas, sem seda,folhas internas em papel com gramatura de 60 g/m2,medindo 200 mm x 275 mm.	CREDEA	UN	20.000,00	0,97	19.400,00
1	208	Caixa para arquivo morto, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papelão,gramatura de 420 g/m2,medindo 360 mm de comprimento por 135 mm de profundidade por 250 mm de altura,cor parda, espessura das paredes da caixa 2,7 mm,com impressão nas paredes externas para facilitar o arquivamento das caixas.	SÃO CARLOS	UN	1.300,00	0,90	1.170,00
1	209	Caixa para arquivo morto, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papelão, gramatura de 450 g/m2,medindo 410 mm de comprimento por 190 mm de profundidade por 300 mm de altura, cor parda,espessura das paredes da caixa 2,7 mm, com impressão nas paredes externas para facilitar o arquivamento das caixas.	SAMP.PA PEIS	UN	2.000,00	1,64	3.280,00
1	214	Pasta corrugada com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno,com aba e elástico; medindo 35 x 23 lombada de 50 mm, ilhoses de metal.	ALAPLAS TICO	UN	1.800,00	1,35	2.430,00
1	216	Cola bastão, com as seguintes especificações mínimas: produto modelo atóxico,tubo com 8 g de peso líquido, Deve vir gravado no tudo de forma permanente, a marca comercial da cola e o peso líquido da cola.	LEO & LEO	UN	1.500,00	0,31	465,00

TOTAL 119.260,10

ITEM DESERTO: 179.

VALOR TOTAL: R\$ 809.839,25

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 21 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 181/2012
PROTOCOLO Nº 12320/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

O.F SOUZA & SOUZA LTDA CNPJ: 08.188.373/0001-40							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate		KG	100,00	12,66	1.266,00
1	2	Bolo de chocolate, tipo nega maluca.		KG	100,00	14,40	1.440,00
1	3	Bolo de laranja		KG	100,00	11,15	1.115,00
1	4	Mini salgados assados, entre eles os sabores (coxinha, risóles de carne, croissant, empadinha)		CEN	200,00	27,81	5.562,00
1	5	Mini salgados fritos, entre eles os sabores (coxinha, risóles de pizza, bolinha de queijo, quibe e pastel).		CEN	150,00	22,14	3.321,00
1	6	Suco de fruta com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: água, suco concentrado da fruta, açúcar, acidulante, aroma natural. Embalagem longa vida de 1 litro. Sendo nos sabores: uva, pessego, manga, caju, laranja, goiaba, maracujá.		UN	300,00	4,32	1.296,00
2	1	Kit de lanches com as seguintes especificações mínimas: 1 X salada, composto pelos seguintes itens: pão de hambúrguer com 60 gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de queijo, 1 hambúrguer de carne bovina, 1 folha de alface, 2 rodela de tomate, 1 colher de sopa de milho verde. Entregue em embalagem individual, embalagem plástica ou envelope de papel branco. 1 sanduíche montado da seguinte forma: pão francês de 50 gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. Os lanches (X salada e sanduíche) devem ser entregues de forma íntegra, sem amassados, todos os itens devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. 1 maçã de tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 lata de refrigerante com 350 ml, sabor cola (pepsi ou coca cola) ou sabor guaraná (antártica ou kuat), deve ser entregue gelado. 1 mousse de chocolate com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: leite padronizado reconstituído, xarope de açúcar, água, cacau, açúcar, gordura hidrogenada de coco, amido modificado, açúcar invertido, estabilizante gelatina, emulsificante ésteres de ácido láctico e mono e diglicerídios, reguladores de acidez e aromatizante artificial. Não contém Glúten. Embalagem com 75 gramas. O mousse deve ser entregue gelado. 1 suco de laranja com as seguintes especificações mínimas: Sem gás; Com vitaminas A, C e E; Embalagem de 300 ml; Deve ser entregue gelado. 2 embalagens de água mineral de 510 ml, potável, não gasificada, acondicionada em embalagem de plástico higienizado, com tampa protetora, deve ser entregue gelada. Deve acompanhar o kit de lanches 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais medindo 30 cm por 30 cm.		UN	300,00	15,47	4.641,00
2	2	Lanche com as seguintes especificações mínimas: 1 maçã de tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 sanduíche montado da seguinte forma: pão francês de no mínimo 50 gramas, uma fatia de presunto, uma fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. Deve acompanhar o lanche 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm.		UN	1.500,00	2,84	4.260,00
2	3	Lanche composto por no mínimo os seguintes itens: 1 X salada, composto por no mínimo: pão de hambúrguer com no mínimo 60 gramas, 1 uma fatia de presunto, 1 fatia de queijo, 1 hambúrguer de carne bovina, 1 folha de alface, 2 rodela de tomate, 1 colher de sopa de milho verde. Entregue em embalagem individual, embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto, hambúrguer, alface, tomate, milho verde), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. 1 lata de refrigerante com no mínimo 350 ml, sabor cola (pepsi ou coca cola) ou sabor guaraná (antártica ou kuat), deve ser entregue gelado. Deve acompanhar o lanche 2		UN	1.500,00	7,44	11.160,00

		guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm.					
2	4	Lanche para viagem. Composto por no mínimo os seguintes itens: 1 bebida láctea sabor chocolate (toddynho ou choco milk), embalagem de no mínimo 200 ml com canudo plástico. 1 maçã de tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 sanduíche montado da seguinte forma: pão francês de no mínimo 50 gramas, uma fatia de presunto, uma fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. Deve acompanhar o lanche 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm. O lanche deve ser entregue em embalagem plástica (sacola), confeccionada em polietileno, cor branca, própria para armazenamento de alimentos.		UN	2.500,00	4,26	10.650,00
2	5	Mousse de chocolate com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: leite padronizado reconstituído, xarope de açúcar, água, cacau, açúcar, gordura hidrogenada de coco, amido modificado, açúcar invertido, estabilizante gelatina, emulsificante ésteres de ácido láctico e mono e diglicerídios, reguladores de acidez e aromatizante artificial. Não contém Glúten. Embalagem de no mínimo 75 gramas. O mousse deve ser entregue gelado.		UN	800,00	2,43	1.944,00
2	6	Suco de laranja com as seguintes especificações mínimas: Sem gás; Com vitaminas A, C e E; Embalagem de 300 ml; Deve ser entregue gelado.		UN	1.000,00	2,37	2.370,00
7	1	Coffe break. Cardápio mínimo a ser oferecido: Café, leite (quente e frio), chá, açúcar e adoçante. Sucos: maçã, laranja, uva, caju, pessego, manga. Mini salgados: coxinha, bolinha de queijo, pastel, empadinha, risóles de pizza, quibe, pão de queijo. Doces: mini sonho, bolachas amanteigadas, bolo nega maluca, bolo laranja com cobertura de chocolate. Deve acompanhar o coffee break copos descartáveis, guardanapos de papel, toalha para mesa de tecido, palitos, pratos pequenos descartáveis. A contratada é responsável em fornecer o coffee break, por a mesa e fazer a limpeza da mesa após o coffee break.	GLB		5.000,00	15,98	79.900,00
TOTAL							128.925,00
REST. E PIZZARIA NAU CAPITANIA LTDA – ME CNPJ: 84.846.575/0001-10							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Refeição com as seguintes especificações mínimas (marmiteix): Fornecimento de refeição, preparada conforme as Boas Práticas de Fabricação e Procedimentos Operacionais Padronizados estabelecidos na Resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 da ANVISA, seguindo a seguinte estrutura de cardápio e gramatura mínima por porção: Cardápio: Saladas: componentes mínimos: folhosos legumes crus ou cozidos e 2 vegetais do tipo "B". Vegetais Folhosos: acelga, agrião, aipo inteiro, alface e suas variações, almeirão, azedinha, bortalha, chicória, couve e suas variações, couve-flor, escarola, brócolis (folhas), espinafre, mostarda (folhas), repolho, serralha. Legumes: abóbora, aspargo, berinjela, maxixe, pepino, rabanete, tomate maduro. Vegetais tipo "B": abobrinha verde, beterraba, cenoura, chuchu, vagem, feijão verde, ervilha. Quantidade de porções: Carnes: Porção de 150 g. Carne bovina: acém, alcatra, músculo, paleta, patinho, picanha ou fígado, ou porção de 150 g. Carne suína: bisteca, lombo ou pernil, ou porção de 150 g. Frango: filé de peito, coxa, sobre coxa e coxinha da asa. Guarnição: Porção de 150 g. Guarnição: no mínimo, 9 tipos diferentes à base de vegetais do grupo "C". Vegetais tipo "C": mandioca, batata-doce, batata inglesa, cará, inhame, além de farofas e massas, ou porção de 150 g. purê de batata, virado de abobrinha, creme de milho, massas variadas, legumes ou tubérculos refogados etc. Porção de 250 g. Arroz branco tipo 1, com variações adequadas. Porção de 150 g. Feijão: preto ou branco, com variações adequadas. Os alimentos devem ser acondicionados em embalagem descartável aluminizada, contendo 700 g cada, acompanhada de guardanapo. A salada deverá ser fornecida em embalagem separada da marmiteix, podendo ser individualizada ou não. O tempero deverá ser servido a parte para o comensal.		UN	25.000,00	10,20	255.000,00
5	1	Refeição com as seguintes especificações mínimas. Bufê comercial livre, com rodízio de		UN	1.000,00	34,00	34.000,00

		carne;Cardápio mínimo a ser oferecido: Arroz, feijão, massas, saladas variadas (no mínimo três tipos), maionese, farofa. Rodízio de carnes com no mínimo os seguintes itens:Pão de alho, abacaxi assado, queijo assado. Carnes: cupim, alcatra, medalhão, costela, picanha, filé, maminha, mignon, fraldinha, frango, carneiro, lombo de porco, lingüiça, coração de frango. 02 refrigerantes em lata, com 350 ml ou suco, com 300 ml. A contratada deverá trabalhar com refeições que são servidas diariamente, no horário de almoço e jantar. A contratada deve servir os alimentos em ambiente apropriado, limpo, arejado, bem iluminado, na temperatura correta para cada alimento, possuir cadeiras, mesas, louças e talheres apropriados e em bom estado de conservação e fornecer ainda palitos e guardanapos.A contratada deve possuir ainda pessoal para atendimento junto às mesas, e banheiros masculino e feminino.						
6	1	Refeição em buffet comercial. Cardápio mínimo a ser oferecido: Arroz, feijão, massas, dois tipos de carne, saladas variadas (no mínimo três tipos) maionese, farofa.Um refrigerante em lata, com no mínimo 350 ml, sabor cola (pepsi ou coca cola) ou guaraná (antártica ou kuat) ou suco com 300 ml.A contratada deverá trabalhar com refeições que são servidas diariamente, no horário de almoço e jantar.A contratada deve servir os alimentos em ambiente apropriado, limpo, arejado, bem iluminado, na temperatura correta para cada alimento, possuir cadeiras, mesas, louças e talheres apropriados e em bom estado de conservação e uso, fornecer ainda palitos e guardanapos.A contratada deve possuir ainda pessoal para atendimento junto às mesas, e banheiros masculino e feminino.	UN	1.150,00	25,50	29.325,00		
TOTAL							318.325,00	

VALOR TOTAL: R\$ 447.250,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 26 de novembro de 2012.

Eros Danilo Araújo
Prefeito

LEI N.º 1974

SÚMULA: "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 180.000,00."

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2012, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 745 – RECURSO CONVÊNIO 012/2008 – FUNASA – EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2101	Manutenção da Divisão de Saúde Pública		
4960 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-3-745	180.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			180.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de Arrecadação da Fonte de recurso nº 745 proveniente da Transferência de Convênio no valor de R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2012; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1838/2011 – LDO 2012; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro de 2012.

Roberto Stock
Secretário Municipal de Finanças

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

LEI N.º 1977

SÚMULA: "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 530.583,33."

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2012, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 530.583,33 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) – EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2101	Manutenção da Divisão de Saúde Pública		
4950 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	100.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			100.000,00
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2103	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
5100 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	354.583,33
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			354.583,33
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			454.583,33
FONTE 303 – RECURSO SAÚDE RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00-15%) – EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2103	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
5060 - 3390.14.00	Diárias Pessoal Civil	0-1-303	10.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			10.000,00
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2107	Manutenção Atividades do PAM e Clínica da Mulher		
5310 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-303	66.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			66.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			76.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES			530.583,33

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Total/Parcial das Fontes de recurso nº 000 e 303 no valor de R\$ 530.583,33 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) – EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
01	Poder Legislativo		
01.001	Câmara Municipal		
01.031.0101.2002	Manutenção das Atividades Funcionais do Legislativo		
140 - 3190.92.00.00	Despesas de Exercícios Anteriores	0-1-000	2.000,00
150 - 3190.94.00.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	0-1-000	17.118,05
160 - 3190.96.00.00	Ressarcimento de Despesas de Pessoal	0-1-000	2.000,00
180 - 3390.14.00.00	Diárias – Pessoal Civil	0-1-000	30.000,00
210 - 3390.35.00.00	Serviços de Consultoria	0-1-000	15.000,00
220 - 3390.36.00.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	0-1-000	10.000,00
240 - 3390.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	10.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			454.583,33
FONTE 303 – RECURSO SAÚDE RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00-15%) – EXERCÍCIO CORRENTE			
DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR	
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2107	Manutenção Atividades do PAM e Clínica da Mulher		
5260 - 3190.34.00	Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização	0-1-303	31.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			31.000,00
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2113	Manutenção Atividades do Fundo de Recursos Municipais Antidrogas		
5520 - 3390.30.00	Material de Consumo	0-1-303	20.000,00
5530 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	0-1-303	5.000,00
5540 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-303	20.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			76.000,00
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS			530.583,33

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2012; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1838/2011 – LDO 2012; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro de 2012.

Roberto Stock
Secretário Municipal de Finanças

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

LEI Nº 1975

SÚMULA: "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 1.619.000,00."

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2012, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 1.619.000,00 (um milhão, seiscentos e noventa mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.004	Divisão de Recursos Humanos		
04.122.0401.2032	Manutenção da Divisão de Recursos Humanos		
1660 – 3190.94.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	0-1-000	1.619.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			1.619.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES			1.619.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Total/Parcial das Fontes de Recurso nº 000, 104 e 303 no valor de R\$ 1.619.000,00 (Um milhão, seiscentos e noventa mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.001	Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete		
06.122.0601.2008	Apoio ao Conselho Comunitário de Segurança		
580 – 3350.41.00	Contribuições	0-1-000	10.000,00
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.008	Serviços de Comunicação Social		
04.131.0401.2015	Manutenção dos Serviços de Divulgação e Publicação		
820 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	56.000,00
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.009	Gerencia do Transporte Coletivo		
15.453.1503.2016	Gerenciamento Transporte Coletivo		
850 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	10.000,00
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.014	Divisão de Segurança Pública e Trânsito		
15.452.1503.2021	Manutenção Divisão de Segurança Pública e Trânsito		
990 – 3190.16.00	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	0-1-000	20.000,00
1020 – 3390.14.00	Diárias – Pessoal Civil	0-1-000	15.000,00
04.00	Procuradoria Geral do Município		
04.001	Procuradoria Geral do Município		
04.122.0401.2023	Funcionamento Procuradoria Geral do Município		
1120 – 3191.91.00	Sentenças Judiciais	0-1-000	151.000,00
05.00	Controladoria Geral do Município		
05.001	Controladoria Geral do Município		
04.124.0401.2024	Funcionamento da Controladoria Geral do Município		
1270 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	30.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração		
04.126.0401.2026	Projeto Cidade Digital		
1360 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	130.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Administração		
04.126.0401.2027	Atividades de Tecnologia de Informação e Comunicação		
1430 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	50.000,00
1440 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	90.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.002	Divisão de Material e Patrimônio		
04.122.0401.2028	Manutenção da Divisão de Materiais e Suprimentos		
1520 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	37.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.003	Divisão de Licitações		
04.122.0401.2029	Funcionamento da Divisão de Licitações		
1550 – 3190.16.00	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	0-1-000	10.000,00
1600 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	30.000,00

06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.004	Divisão de Recursos Humanos		
04.122.0401.2031	Capacitação de Servidores		
1620 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	60.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.004	Divisão de Recursos Humanos		
04.122.0401.2032	Manutenção Divisão de Recursos Humanos		
1700 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	40.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.004	Divisão de Recursos Humanos		
04.122.0401.2033	Atividades de Segurança do Trabalho e Orientação Ocupacional		
1710 – 3390.30.00	Material de Consumo	0-1-000	150.000,00
1720 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-000	40.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.005	Divisão de Administração		
04.122.0401.1003	Construção do Arquivo Municipal		
1740 – 4490.51.00	Obras e Instalações	0-1-000	50.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.005	Divisão de Administração		
04.122.0401.2034	Manutenção do Restaurante Municipal		
1800 – 3390.30.00	Material de Consumo	0-1-000	100.000,00
1810 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	36.000,00
06.00	Secretaria Municipal de Administração		
06.005	Divisão de Administração		
04.122.0401.2035	Funcionamento da Divisão de Administração		
1890 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	40.000,00
07.00	Secretaria Municipal de Finanças		
07.002	Divisão de Administração Financeira		
28.843.0000.0039	Amortização e Encargos Dívida Parcelada INSS		
2130 – 4690.71.00	Principal da Dívida Contratual Resgatado	0-1-000	50.000,00
08.00	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
08.007	Divisão de Serviços Públicos		
15.452.1503.2049	Manutenção da Divisão de Serviços Públicos		
2800 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	30.000,00
09.00	Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria Convencional		
09.002	Divisão de Desenvolvimento Econômico		
22.661.2201.1010	Extensão do Distrito Industrial		
2960 – 4490.51.00	Obras e Instalações	0-1-000	240.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social		
08.244.0801.2120	Manutenção do Gabinete do Secretário - SMAS		
5940 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	40.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.006	Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda		
08.244.0802.2156	Manutenção da Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda		
7140 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	14.000,00
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.001	Gabinete do Secretário - SMPUHMA		
15.121.1501.2157	Funcionamento Gabinete da SMPUHMA		
7200 – 3190.14.00	Diárias – Pessoal Civil	0-1-000	20.000,00
7220 – 3390.33.00	Passagens e Despesas Locomoção	0-1-000	10.000,00
7250 – 3390.93.00	Indenizações e Restituições	0-1-000	10.000,00
7260 – 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	0-1-000	50.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			1.619.000,00
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS			1.619.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2012; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1838/2011 – LDO

2012; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de dezembro de 2012.

Roberto Stock
Secretário Municipal de Finanças

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal